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CHARLES DE GAULLE PATARĖ 
NUTRAUKTI RYŠIUS SU JAV
Portorikiečiai kelia riaušes New Yorke, 

daužo krautuvių langus, 4 sužeisti
QUEBEC, Canada. — Prancūzijos prezidentas Charles de 

Gaulle, laivu atplaukęs j Quebeka, vietos prancūzams patarė nu
traukti visokius ryšius su JAV. Prezidentą de Gaulle oficialiai 
sutiko vietos valdžios atstovai, bet jis, praeidamas pro šalį, pa
sisveikino su separatistų vadais.

Kaip prancūzai pačioje Pran
cūzijoje pasiėmė savo likimų j 
savo rankas, taip ir Kanados 
prancūzai ima savo likimą į sa
vo rankas, tvirtina de Gaulle. 
Charles de Gaulle patarė jiems 
negroti antruoju smuiku, bet 
groti pirmuoju. Patarė Kanados 
prancūzams nutraukti ryšius su 
JAV, bet patarė daryti tai su vi
sais Kanados gyventojais.

Gen. Charles de Gaulle pozici
ja neaiški. Atrodo, kad jis pir
ma separatistų nori pagalba už
kariauti Kanadą, o vėliau jau da
ryti įtakos į JAV.
Portorikiečių riaušės New Yorke

NEW YORK, N. Y. — New 
Yorko portorikiečiai, gyvenan
tieji prie 107 ir 108 gatvių, šeš
tadienio naktį pradėjo raiušes 
prieš vietos policiją,. Sulipę ant 
stogų ir užsibarikadavę, jie me
tę akmenis, butelius ir net šau
dė į gatvėje susitelkusius polici
ninkus. Policijai buvo įsakyta 
portorikiečių neareštuoti, bet 
liepta nuo jų gintis. Jaunuolių 
įsiutimas buvo toks didelis, kad 
jie išdaužė viso bloko krautuvių 
ir gyvenamų namų langus. Nu
kentėjo trys policininkai ir vie
nas gaisrininkas.

Portorikiečiai norėjo*įsiveržti 
į greta esantį baltųjų distriktą, 
bet policijai pavyko juos sulai
kyti. Po šešių valandų kovos su 
policija gatvės buvo pilnos stik
lu

Portorikiečiai tvirtina, kad 
New Yorko policijos vadas buvo 
pasižadėjęs nesiųsti specialiai iš
treniruotų stiprių policininkų į 
portorikiečių distriktą. Tuo tar
pu praeitą šeštadienį toks dali
nys buvo atsiųstas tvarkai at
statyti. Miesto vadovybė įsakė 
visoje neramumų srityje užda
ryti smukles ir uždrausti par
davinėti bet kokius alkoholinius 
gėrimus.

Egiptiečiams patarė 
susiveržti diržus

KAIRAS. Egiptas. — Egipto 
prezidentas Gamai Naseris pa
tarė visiems krašto gyventojam 
susiveržti savo diržus, nes teks 
pabadauti ir pavargti. Jis pa
tarė visiems arabams sudaryti 
stiprią sąjungą prieš Izraelį, nes 
žydai esą didžiausi arabų priešai.

Naseris pareiškė, kad jis su
tiks tartis Artimųjų Rytų tai
kos klausimais,, bet jis nesiren
gia priimti kitų padiktuotos tai
kos. Arabams kitos išeities esą 
neliko, kaip pasiduoti Izraeliui 
be sąlygų arba tęsti kovą.

Naseris užtikrino kad egiptie
čiams nereikės badauti, bet rei
kės atsisakyti nuo visos eilės be
reikalingos ištaigos.

NEWARK, N. J. — čia vyks
tančioje “juodosios jėgos” kon
ferencijoje, žinomo kongresinin- 
ko Adam Clayton Powell sūnus 
buvo pasitiktas švilpimais ir bau
bimais, kai jis pareiškė, jog kal
bėsiąs savo tėvo vardu. Viena 
moteris sušuko, kad, girdi, pats 
Powell, matyti negalėjęs atvykti, 
nes buvęs užimtas žuvavimu.

IŠ VISO PASAULIO
♦

WASHINGTONAS. — Sena
torius Karl Mundt griežtai pasi
sakė prieš prezidento Johnsono 
nusistatymą labiau praplėsti pre
kybą su komunistinėmis valsty
bėmis. Esą,, tai nepateisinama, 
kai tos valstybės aprūpina šiau
rės Vietnamą ginklais ir tuo pri
sideda prie karo pratęsimo.

PEKINAS. — Kinų minia su
daužė automobilį, priklausantį 
Toronto Globe & Mail laikraščiui. 
Automobily važiavo norvegų ra
dijo pranešėjas ir žurnalistas 
Mundthe-Kaas, automobilio sa
vininkas, žurnalistas Oancia ir 
švedų kultūrinis atašė Sigurd- 
son. Visi jie buvo apkumščiuoti 
ir apspiaudyti.

WINNECONNE, Wis. — 
Winneconne kaimelis buvo nu
taręs atsiskirti nuo Wisconsino 
valstijos. O tai dėl to, kad jo 
vardas nebuvo įtrauktas į vals
tijos išleistą žemėlapį. Kadangi 
kaimelio vardas dabar žinomas 
ne tik visam Wisconsinui, bet 
ir visai Amerikai, tai gyventojai 
atšaukė savo pirmesnį nutarimą 
ir vėl “susijungė” su Wisconsi- 
nu.

ADAPAZARI, Turkija. — Va
karais turkai mėgsta pasivaikš
čioti. Tas papratimas buvo tik
ra palaima Adapazari miesto gy
ventojams. Kai žemės drebėji
mas ištiko miestą, tai daugumas 
gyventojų buvo išėję, pasivaikš
čioti. To dėka ir nukentėjusių 
nuo žemės drebėjimo skaičius 
palyginti nebuvo tiek didelis, 
kaip pradžioje manyta. Užmuštų 
esą 72 ir dingusių 40. Jei žemės 
drebėjimas būtų įvykęš naktį, 
tai užmuštų skaičius būtų buvęs 
kelis ar keliolika kartų didesnis.

Minneapolio negrai tris naktis kėlė riaušes, daužė langus. Tiktai at- 
 vyki£si nacionalinė gvardija sugebėjo atstatyti tvarką.

PORTORIKA ATEITYJE PASILIKS
JAV BENDRUOMENĖJE

Ramiai ir tvarkingai balsavo 79% gyventojų
SAN'JUAN, Portorika. — Praeitą sekmadienį, liepos 23 dieną, 

Portorikos gyventojai ramiais ir tvarkingais balsavimais nuspren
dė savo valstybės ateitį, jie pasisakė ir toliau pasilikti Jungtinių 
Amerikos Valstybių bendruomenės nariu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Izraelio užsienio ministeris
E ban Londone pareiškė, kad ara
bų vadai nesirengia derėtis, bet 
ruošiasi naujam karui prieš Iz
raelį. Paskutinėj kalboj Nase
ris kurstė arabus kovai. Eban 
tvirtina, kad žydai yra pasiruošę 
pradėti pasitarimus, bet iki šio 
meto jie nesulaukė jokio pasiūly
mo. Jeigu arabai kursto karui, 
žydams tenka prie jo ruoštis.

♦ Sovietų valdžia atstatė pu
sę Egipto prarastos aviacijos ir 
apie ketvirtadalį prarstų tankų. 
Izraelio valdžia, patyrusi šias ži
nias, taip pat bandys gauti nau
jų lėktuvų ir tankų užsienyje, — 
pareiškė .užsienio ministeris 
Eban.

♦ Argentinos valdžia sulaikė 
sovietų transporto laivą, kuris į 
Buenos Aires atvežė 50 maišų 
diplomatinę siuntą. Argentinie- 
čiams atrodo, kad rusai, prisi
dengę diplomatine neliečiamybe, 
Argentinon atvežė propagandos 
arba ginklų. Argentinos uosto 
policija yra pasiryžusi plėšti mai
šus ir žiūrėti, ką rusai atvežė.

MIESTUI PADARĖ ŠIMTUS 
MILIJONU NUOSTOLIU

Nacionalinė gvardija kontroliuoja gatves, 
3 užmušti, 450 sužeistu

— Prezidentas Johnsonas, pasitaręs su krašto apsaugos sek
retorių, nutarė šiandien pasiųsti 5,000 karių į Detroitą, kad su
stabdytų riaušes keliančius negrus. Michigan gubernatorius Rom
ney praeitą naktį prašė prezidentą paruošti ir atsiųsti karius 
tvarkai palaikyti, bet pirmadienio rytą, riaušininkams aprimus, 
jis pranešė, kad galės apsieiti be JAV kariuomenės pagalbos. Ta
čiau dienos metu paaiškėjo, kai riaušininkų užvaldytų sričių ne
galėjo patruliuoti nacianalinė gvardija, Detroito meras ir gu
bernatorius Romney nutarė prašyti pagalbos. Prezidentas įsakė 
nuskrisdinti 5,000 riaušėms malšinti paruoštų karių į Detroitą ir 
atstatyti tvarką. Riaušininkai bus smarkiai baudžiami. Pirmieji 
daliniai jau pasiekė Detroito priemiestį.

DETROITAS, Mich. — Sekmadienio popietį ir visą, naktį 
Detroito negrai sukėlė didelius gaisrus ir miestui padarė virš šimto 
milijonų dolerių nuostolių. Didelė negrų dauguma nepritaria riau
šėms, bet į kelias valandas gerai organizuota mažuma sukėlė virš 
80 gaisrų.

Tulžies operacijos
CHICAGO. — Northwestern 

universiteto Chicagoje daktarai 
nustatė, kad tulžies (gall blad
der) operacijos yra pasidariusios 
tiek saugios, kaip ir aklosios žar
nos. Patikrinę per 6 metus pa
darytas 1,261 operacijas dakta
rai nustatė, kad nuo šios operaci
jos mirė tik 1.8 nuošimtis. Jei 
neskaityti operacijų, kurios bu
vo atliktos paskutinėje stadijoje, 
tai mirimų rata belieka tik 1.1 
nuošimtis.

Milijonas abortų
NEW YORKAS. — Apie mili

jonas moterų šiemet turės nele
galius abortus, spėja Amerikos 
Planingos Moterystės federacija. 
Tūkstantis ar daugiau mirs nuo 
tų operacijų, kuris joms kaštuos 
milijonus dolerių.

Tikslių žinių nėra, bet spėja
ma, kad dabar per visas JAV- 
bes per metus padaroma nuo 
300,000 iki 2 milijonų abortų, 
kurių tik apie 10 ar 20 tūkstan
čių tėra legalūs.

Portorikos gyventojai sekma
dienio balsavimo metu galėjo pa
sirinkti vieną iš trijų pasiūly
mų: pasilikti ir ateityje, kaip 
yra šiandien, JAV bendruome
nės nariu; tapti dar viena JAV 
valstija, arba būti visai nepri
klausoma valstybe. Balsavimai 
buvo laisvi. Kiekvienos tenden
cijos šalininkai galėjo laisvai ves 
ti savo propagandą. Jie galėjo 
ruošti mitingus, juose kalbėti, ir 
spausdinti ir platinti literatūrą 
už kiekvieną jau suminėtų pa
siūlymų.

Už pasiūlymą pasilikti JAV 
bendruomenėje ir naudotis viso
mis šių dienų privilegijomis pa
sisakė 425,081 portorikietis. Už 
pasiūlymą tapti JAV valstija ir 
naudotis visomis JAV piliečio 

i teisėmis buvo paduoti 273,315 
balsų, o už pasiūlymą tapti vi
sai nepriklausoma valstija bu
vo paduoti 4,205 balsai.

Kai visi balsai buvo suskai
čiuoti ir paaiškėjo gyventojų 
daugumos pageidavimas, tai ta
da buvęs portoriko gubernato
rius Luis Munoz Marin pareiš
kė : — Šios dienos balsavimai vi
siems laikams pabaigė ginčus 
apie Portorikos ateitį. IPbrtori- 
kos gyventojai pasirinko tokius 
santykių su JAV formule, kuri 
jiems yra naudingiausia ir ge
riausia...

Louis Ferre vedė propagandą 
už įstojimą į JAV tapimą dar 
viena JAV valstija su visomis 
pilietinėmis teisėmis. Visi gy
ventojai būtų tapę JAV piliečiai, 
o portorikiečiai būtų galėję rink
ti du savo atstovus į senatą ir 
atitinkamą skaičių į atstovų rū
mus. Bet jis nesurinko reikalin
gos balsų daugumos.

Alvarez Silva agitavo už vi
sišką Portorikos atsiskyrimą, 
bet už jo pasiūlymą nebuvo pa
duota nei penkių tūkstančių 
balsų. Tai parodo, kad Portori
kos gyventojai nenori kalbėti 
apie visišką nepriklausomybę. 
Nepriklausoma valstybė turi rū
pintis krašto apsauga, o prie da
bartinių aplinkybių ekonomiš
kai atsilikusiai tautai būtų sun
ku įsigyti moderniškus ginklus 
ir reikalingą patyrimą tuos gin
klus vartoti.

Portorikos gubernatorius San
chez Vilella patenkintas balsavi
mų daviniais. Bet jam dar la
biau patiko didelės salos gyven

tojų daugumos laikysena. Jis 
džiaugiasi, kad nebuvo inciden
tų, rinkimai praėjo ramiai ir vie
tos gyventojai galėjo laisvai pa
reikšti savo valią.

Amžinai atiduota
Naiviems užsienio laikrašti

ninkams ar šiaip turistams 
kompartijos aiškintojai Lie
tuvoj visada skuba “paaiškin
ti”, kad žemė iš Lietuvos žem
dirbių esanti ne tik neatimta, 
bet priešingai “atiduota amži
nai naudoti tiems, kurie ją 
dilba”. Kolchozų “nariai” esą 
kiekvienas savos kolchozo da
lies “savininkas”, kaip koope
ratyvo narys. Bet pastaruoju 
laiku vis daugiau kolchozu 
Lietuvoj, lyg kokio paslaptim-į 

i go burtininko mostelėjimu, 
ima ir pavirsta sovchozais, o 
jų “savininkai” — paprasčiau
siais samdiniais.

LKP CK sekretorius R. Son
gaila liepos 1 1 d. paskelbtame 
pranešime papasakojo, kad 
sovehozų ir kitokių valstybi
nių ūkių šių melų pradžioj 
Lietuvoj jau buvo 680. Prieš 10 
metų jų buvo mažiau kaip pu
santro šimto. Taigi kažin ko
dėl apie 500 kolchozų tyliai, 
kažkieno įsakymu, pavirto 
sovchozais, ir apie 1(M),000 kol
chozų “savininkų” pavirto sov
ehozų “bernais” (samdiniais).

Klausimas ne dėl to, kas 
tiems tūkstančiams žmonių | 
blogiau. Klausimas tik, kaip 
ten su tomis “amžino nuosa- 
vybiško žemės naudojimo”, tei-' 
sėmis. Ir klausimas, kodėl ta 
transformacija vyksta taip pas
laptingai. “Selkorai” (kaimo 
korespondentai) kiekvieną pa
judėjimą kolchozuose skuba 
išgarsinti laikraščiuose, bet 
apie tokius svarbius pasikeiti
mus lik po metų kitų pasiro
do žymės liktai statistikoje, ir 
tai tik anonimiškai, be nuro
dymo, nei kas, nei kur įvyko, 
šio klausimo paaiškinimo dar 
nebuvo nė viename “agitato
riaus bloknoto” lape. . . (E)

De Gaulle imperija 
Kanados pašonėje 
ST. PIERRE. — Prieš plauk

damas savo karo laivu į Kana
dą, Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle pirma padarė dešimties 
valandų vizitą aštuonioms ma
žoms salelėms su 5,500 gyvento
jų St. Lauryno upės žiotyse, su
stodamas pačioj didžiojoj šv. 
Petro (St. Pierre) saloje, kur 
de Gaullės žmonos giminaitis 
Jacques Phillippe Vandroux yra 
išrinktas atstovu ir jam de 
Gaulle pažadėjo 2 milijonų do
lerių vertą travlerį (žvejybos 
laivą). šių akmeninių salikių 
gyventojai visi verčiasi menkių 
žvejyba. De Gaulle pareiškė, 
kad “Prancūzija jaučiasi parei
ginga šių salelių gyventojams 
ir padarys ką turi padaryti”.

Sutiktas St. Pierre saloje lai
vų sirenomis, bažnyčių varpais 
ir šauksmais “Vive de Gaulle I”, 
prezidentas pasakė kalbą, pa- 

i reikšdamas, kad šių salelių gy
ventojai yra “Prancūzijos nepri- 
; klausomybės įrodymas ir simbo
lis” ir padėkodamas už tų gy

ventojų “didingą vaidmenį (F'ran 
jcūzijos) išlaisvinimo- istorijoje”. 

WASHINGTONAS. — Nacio- šiuo pasakymu de Gaulle turėjo 
nalinio Vėžio instituto direkto-: galvoje 1941 metų gruodžio mė- 
rius Dr. Kenneth Endicott pra
nešė prezidentui Johnsonui, kad 
plaučių vėžys kasmet labiau ple
čias ir vyrų tarpe jau yra pa
siekęs epideminės proporcijos ir 
greitu laiku gali pasiekti mote
rį] tarpe. Nepaisant žymių pa
gerėjimų vėžio gydymo meto
duose, ši liga kasmet didėja vie
nu nuošimčiu ir šiemet nuo jos 
mirs daugiau kaip 50,000 ame
rikiečių, tai yra kiekvienas šeš
tas iš 300,000 žmonių, kurie me
tų bėgyje miršta nuo įvairių li- 
gy.

Mini sijonėliai 
išeina iš mados

ROMA. — Modistė Judy Bar
den rašo Chicagos Daily News 
iš Romos pranešimą antrašte 
“Paskutinis fasono sprendimas 
— mini — sijonėliai yra mirę”.

“Mini-sijoneliai yra nebegyvi, 
kaip durų vinys! Jie jau atrodo 
ne tik truputį juokingi, bet ir 
beveik nepadorūs. Italijos aukš
tojo fasono pasaulis jau nulei
do kvaldas žemiau kelių ir žada 
palaipsniui nuleisti iki blauzdų. 
Trumpiausi drabužiai buvo paro
dyti ilgumo per kelių vidurį. Pa
ryžius, tikimasi, padarys tą patį.

Prisižiūrėję visų kojų, dabar 
nebematysite nei “inčiaus”! Su 
tokiais naujais drabužiais bus 
madoje aukšti batai.

Plaučių vėžio liga 
virsta epidemija

♦ Frestone bendrovė susitarė 
su gumos darbininkų unija nau
jam kontraktui.

nesį, kai Prancūzijos Vichy val
džia buvo pasidavusi vokiečiams 
naciams, o de Gaulle kaip Lais
vos Prancūzijos vadas atsiuntė 
keturis ląivus šias saleles atimti 
iš Vichy valdžios ir “atėmė” be 
vieno šūvio. Būdamos pačioje 
Newfoundland© pašonėje, tos sa
lelės šiandien sudaro visą “Pran
cūzijos Kanadą”, likusią po to, 
kai Didžiosios Britanijos genero
las Wolfe 1759 .metais baigė 
užimti visą Kanadą su Amerikos 
Prancūzijos sostine Kvebeku.

Dar pastebėtina, kad de Gaulle 
nedarė pirma vizito Kanados 
centrinei valdžiai visos Kana
dos sostinėje Ottawoje, o pirma 
atplaukė penkių dienų vizitui Ka
nados prancūzų provincijos sosti
nei Quebec (Kvebekui) ir Mon- 
trealiui, kur Expo 67 prancūzų 
paviljone šeimininkauja kaip ti
kras suverenas, net Prancūzijos 
vardu iškeldamas savo kviesti
niams svečiams iškilmingus pie
tus.

Detroito meras žinojo, kad yra 
nepatenkintų negrų ir kad mies
te varoma agitacija prieš savi
valdybę, stambesnes bendroves 
ir baltuosius, bet niekad nema
nė, kad pasiruošimai riaušėms 
būtų toki dideli. Gaisrai prasi
dėjo negrų rajonuose. Negrai 
pradėjo deginti savo gyvenamus 
namus, negrų distriktuose esan
čias negrų ir baltųjų krautuves, 
daužyti ir šaudyti į pravažiuo
jančius automobilius.

Detroito policija bandė ramin
ti riaušininkus, bet tuojau įsi
tikino, kad viena negalės. Polici
ja negalėjo apsaugoti gaisrus 
gesinančių gaisrininkų. Miesto 
meras kreipėsi į gubernatorių, 
prašydamas atsiųsti nacionalinę 
gvardiją. Gubernatorius Rom
ney, neturėdamas paruoštos na
cionalinės gvardijos dalinių, tuo
jau kreipėsi į prezidentą, pra
šydamas atsiųsti kariuomenės 
dalinį tvarkai palaikyti.

Detroito padeginėjimas buvo 
organizuotas. Staigiai vienu me
tu įvairiose Detroito vietose ki
lo 80 gaisrų. Nespėjo gaisrinin
kai šių gaisrų apgesinti, kitose 
pradėjo kilti nauji gaisrai. 
Miesto padeginėjimas buvo tę
siamas visą naktį. Iš viso sekma
dienį ir pirmadienio rytą negrai 
padegė ?60 Detroito namų. Liep
snomis į padanges nuėjo daug 
gyvenamų namų ir krautuvių. 
Gaisrai parinkti tokiose vietose, 
kad iš gretimų namų riaušinin
kai galėtų šaudyti į atvažiavu
sius gaisrininkus ir juos saugo
jančius policininkus.

Iš viso policija suėmė daugiau 
negu tūkstantį riaušininkų. Trys 
žmonės užmušti, o 450 sužeisti. 
Detroito ligoninės pilnos sužeis
tų. Blogiausia, kad prasidėjus 
gaisrams, prasidėjo plėšikavi
mai. Negrai tvirtina, kad jie ne- 

I pritaria riaušėms, kad čia tik 
kelių jaunuolių darbas, bet plė
šikauja ne vien jaunuoliai. Po
licijos rankose yra fotografijų, 
gurios rodo ir vyresniuosius ne
grus, nešančius vogtus daiktus 
iš krautuvių.

Gubernatorius 
kad nacionalinė 
atstatyti tvarką
pranešė prezidentui, kad apsieis 
be JAV kariuomenės. Kariuome
nės daliniai ilgai užtruktų De
troitu! pasiekti.

(Paaiškėjo, kad negrams riau
šininkams padeda keli baltieji. 
Vienas baltaodis buvo nušautas, 
kai jis ėjo iš cigarečių krautu
vės, nešinąs dviem ryšuliais 
vogtų cigarečių. Krautuvės du
rys ir langai buvo išdaužyti.

Romeny mano, 
gvardiia galės 
Detroite. Jis

Gauta žinia, kad Prancū
zijoje Ernestas Galvanauskas la
bai sunkiai serga ir yra be sąmo
nės. Gediminas Galva iš Chi- 

Fiat-Rock, N. Carolina, miestelyje cagos išskrido į Prancūziją sa- 
mšrė poetas Carl Sandburg. Jis buvo . / ..

89 mėty amžiaus. vo broho aplankyti.
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11 TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

___ _ JONAS ADOMAVIČIUS. M. D. 

MEDICINIŠKAS KIETŲ VIDURIŲ TVARKYMAS
Niekada nevartokime jokių liuosuojančių vaistų, 

nors į juos labai įpratę būtume, nors juos vartoti labai 
norėtume, nors tokiais vaistais vaistinės lūžtų ir be 
recepto juos gauti galime ir — pagaliau — nors bet koks 
gydytojas mums juos patartų nuolat vartot.

šių dienų mediciniška tiesa

Vidurių užkietėjimas yra la
bai dažna negerovė, ypač pagy
venusiems žmonėms. Jau nuo' 
seno daugelis galvos netekę var-1 
toja liuosuojančius vaistus, ne
susitvarkydami savo mitybos. 
Gydytojai, nekreipdami dėmesio 
į negerovės pagrindus, pataria 
vartoti visam laikui liuosuojan
čius vaistus. Taip ir sukas nege
rovės ratas, žmogų įvairiopai 
alindamas. Ir niekas neina tikrai 
žmogui padėt. Pacientas pasi
tenkina gavęs kas mėnesį vis ki
tokius vaistus vidurių paliuosa- 
vimui, nes pirmesni vaistai liau
nasi veikę; taip pat ir gydytojas 
yra pasitenkinęs, — be jokių pa
stangų jis turi mėnesines įplau
kas. šitokia negerovė turi liau
tis. Pirmiausia, susiprasti tu
ri pats pacientas. Jis turi at
gimti priėmimui mediciniškos 
tiesos: Jam nereikia liuosuojan
čių vaistų vartoti. Antra, reikia 
griebtis už sunkesnio, bet tikro 
darbo: susitvarkyti mityboje! 
Tada pajėgs viduriai natūraliai 
judėt. Užtai įsigilinkime į pa
grindus mediciniško vidurių 
tvarkymo.
Atsargiai su klizmomis kietus 

vidurius tvarkant

Daugelis žmonių vartoja kliz
mas (letativas, enemas) vidu
rių išvalymui. Jie jas vartoja 
dažnai. Tai labai nesveikas el
gesys. Kad ir kažin kaip būtum 
įpratęs liusuoti vidurius dažnai 
klizmą pasistatydamas, turi at
prasti tai daręs. Klizmos turi 
savo vietą medicinoje. Jos var
tojamos X-Ray peršvietimui 
žmogų parengti, rengiantis žmo
gaus ^žarnas operuoti bei jas iš
tirti. Kietų vidurių atveju, kliz
mos vartojamos labai retai: tik 
paskatinimui žarnų judesių. 
Niekada klizmos nevartotinos 
nuolatiniam žarnų ištuštinimui. 
Tinkamai susitvarkius su mity
ba, susitvarko vidurių išsitušti
nimas. Tik čia reikia kiekvienam 
save į rankas paimti ir tikru 
sveikatos keliu pradėti keliauti, 
žinoma, bus tokių savas galvas 
pametusių mūsiškių, kurie ne
galės seno įpročio pamesti — jie 
toliau vartos klizmas. Tokius 
tik karsto lenta ištiesins. Dirb
kime visi, kad kuo mažiau to
kių mūsiškių būtų.

Klizmos techniškoji pusė
Reikalui esant klizma atlieka

ma sekančiu būdu. Kai užsikim
šę išmuštomis viduriai liaunasi 
tuštintis, tos išmatos beveik į 
ragą sukietėja. Jas prisieina 
prašalinti rankomis — pirštais, 
užsimovus pirštinę. Po to rei

dĮlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilIlIlIlilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIUIIIIIIII^
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kia padaryti klizmą. Tik šiam 
reikale toji klizma ir naudojama. 
Iš krano šilto — kūno tempera
tūros (37 laipsniai Celsijaus) pu
sę kvortos (pintą-pint, arba 0.5 
litro, arba 500 cc) vandens supi
lama storoj on žarnon per gu
minę žarnelę - kateterį, žmogus 
palaiko žarnoje tą suleistą van
denį tiek, kiek jis gali. Jei šito 
puslitrio vandens nepakaktų vi
duriams išvalyti, tada antrą 
puslitrį galima suleisti šilto van
dens ir jį žmogus turi palai
kyti kelias valandas. Tas mažas 
skysčio kiekis, pamažu suleistas 
į storąją žarną, vadinamas su
laikomoji klizmą (retention 
enema). Po 2-3 valandų reikia 
padaryti išvalomąją klizmą, — 
suleidžiama vienas litras — vie
na kvorta šilto vandens, žmogui 
gulint ant kairio šono.

Muilo paplovų klizma
Dėl ilgalaikio vidurių užkietė

jimo storoji žarna gali pasida
ryti gerokai išsiplėtusi (mega- 
colon), tada prisieina griebtis 
energingesnių priemonių vidu
riams ištuštinti. Minėtai išsi
plėtusios žarnos sienelėse esą 
raumenys esti aptingę, suglebę, 
tingūs darbui, — žarnų jude
siams. Tokiais atvejais prisieina 
aptingusius raumenis žarnos 
sienelėje išjudinti darbui: daro
ma muilo paplovų klizmų (soap 
suds enema). Puslitryje šilto 
(kūno temperatūros — 37 C) iš 
krano vandens ištirpinama dvi 
uncijos muilo. Tokio tirpalo ga
lima suleisti vieną kvortą. Toks 
muilo tirpalas nereikia tuč tuo
jau pakartotinai suleisti, išsky
rus labai svarbius atvejus.

Išvada: Tik išimtinais at
vejais reikia panaudoti klizmą 
vidurių pravalymui. Nuolat kliz
mas naudojantieji turi liautis tai 
darę. Gydytojas gali patarti, 
kaip elgtis nuo klizmų atpran- 
tant. Visi jau dabar atpraski- 
me nuo liuosuojančių vaistų var
tojimo. Sekantį kartą sužinosi
me, kaip tvarkytis vidurius 
maistu.

Pasiskaityti: Calloway, N. O., 
J. Am. Geriat. Soc., 13:125-142, 
1965.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kaip susekti kokiam maistui 
vaikas jautrus

Klausimas: Mano dviejų metų 
vaikui ima pilvas skaudėti pa
valgius. Draugai gydytojai tvir
tina, kad tai yra to vaiko jautru
mas maistui. Bet kokiam, tai

mok. Adelė Abromaitienė iš Toronto, Canada, pa
gamino vertingas pedagogines priemones vaiky 
mokymui. Jas Alvudas nutofografavo, nufilmavo 
ir skolina visiems susidomėjusiems minėtais da
lykais. Čia ši mokytoja su šio skyriaus redakto
rium džiaugiasi gražaus minėto darbo vaisiais.

Nuotrauka Lietuvių Foto Archyvo

didelis klausimas. Gal Tamsta 
žinote atsakymą?

Atsakymas: Tai dažnas nega
lavimas. Kartais jis esti labai 
rimtas. Norint sužinoti, kuriam 
maistui vaikas ar kitas asmuo 
yra jautrus — alergiškas, reikia 
atlikti sekantį ketveriopą darbą.
1. Surašomi gydytojo su motina 
kartu bendradarbiaujant visi 
vaiko nusiskundimai, kurie gali 
rištis su jautrumu maistui.

2. Sudaroma sąrašas visų val
gių, kurie praeityje nepatiko 
skrandžiui. 3. Svarbiausias dar
bas : prašalinti visus maisto ga
minius iš vaiko dietos, kurie su
kelia jam pilvo skausmus, ar ki
tus nesmagumus. 4. Sugrąžina
mi įtartini alergijos sukėlime 
maisto gaminiai po vieną vaiko 
dieton, kol vėl vaikas ims skųs
tis pilvo skausmais.

Taip susekus vaikui pilvo 
skausmus sukeliantį maistą, jis 
ilgesniam laikui nenaudojamas. 
Gydytojas kartu su motina nu
stato vaikui maistingą, ekono
mišką ir skanią dietą, nenau
dojant vaikui alergiją sukeliantį 
maistą.

Nenuplėšk pūslelės odos — 
ji greičiau sugis

Klausimas; Kas reikia daryti 
su pūslėmis, atsiradusiomis po 
nudegimo: vieni jas nukerpa, ki
ti pradūrę jų skystį išleidžia, tre
ti — nieko jom nedaro. Kuris 
geriausias būdas tokių pūslių 
gydymui ?

Atsakymas: Greičiausiai su- 
gyja ir mažiausiai nepatogumų 
ligoniui sudaro tos pūslės, iš ku
rių skystis išleidžiamas, bet jų 
odelė nenuimama — paliekama 
vietoje. Tada toji odelė prilim
pa prie odos sluoksnio pūslėje. 
Kiek menkesnis gydymas, — tai 
palikti pūsles ramybėje, — jų 
nedrenuoti. Kelis kartus lėčiau 
sugyja taip gydant. Blogiausias 
gydymas esti tas, kai pūslių ode
lė prašalinama. Taip nereikia 
elgtis.

Tamstos klausimas liečia men
kas pūsleles — didesnio nudegi
mo atveju Tamsta kreipsis pas 
gydytoją, o jis jau žinos kaip 
elgtis.

įtampos įtaka aknei
Klausimas: Ar tiesa, kad su

sijaudinimas padidina veido puš
ku ligą ?

Atsakymas: Dar nėra medici
niškais tyrimais įrodyta, kad 
įtampa padidintų veido pušku 
ligą. Tik susekta, kad įtampa 
net iki 24' ; padidina veido odoj 
laisvų riebalinių rūgščių kiekį. 
Tų rūgščių padaugėjimas pa
aštrina aknę. Tada pagausėja 
veide pušku skaičius.
Kirkšnių iššutimo tvarkymas

Klausimas: Ribotai paraudę 
kirkšnys. Paraudimo kraštai 
balzganomis pleiskanomis pa
dengti, lupasi. Plonos paplokš
čios pūslelės atsiradę greitai 
trūksta ir palieka paraudusią, 
odą. Kas tai būtų — kaip tvar
kytis.

Atsakymas: Odos ligas gy
dant reikia gydytojui jas pama

tyti. Aprašyta Tamstos liga 
greičiausiai yra grybelinis kirkš- 
nų susirgimas. Grybelis moni
liasis vardu dažnai tokią negero
vę sukelia.

Ypač riebiems ir cukraligę tu
rintiems žmonėms dažnai atsi
randa tokie grybeliniai odos iš- 
šutimai po pažastimis, po krūti
mis, kojų ir rankų tarpupirš
čiuose. Geriausiai tokius išbėri
mus tvarkyti su mostim prieš 
grybelius pagaminta Squib labo
ratorijos — jos vardas fungi
zone. Laisvai aptepti 2’-4 kar
tus per dieną. Jei žmogus būtų 
alergiškas (jautrus) tai mos- 
čiai ir atsirastų paraudimas, tuč 
tuojau priseitų tos mosties dau
giau nevartoti. Tai tik reti at
vejai, bet jie reikia pažymėti, 
kad pacientas žinotų kaip elgtis, 
jei jis gydytojo pagelbos greit 
negalėtų gauti.

Kai seilės per naktį miegant 
suvilgo plaučius...

Klausimas: Naktį gaunu plau
čių šniokštimo priepuolius. Ta
da ima deginti krūtinę ir burną. 
Gydymas pas gydytojus negelb
sti. Gal turėtumėte man kokį 
patarimą ?

Atsakymas: Chroniškas plau
čių susirgimas galima įtarti dėl 
bemiegant ramiai patekimo 
skrandžio sunkos į plaučius. To
kie žmonės, paprastai, nesiskun
džia skrandžiu, bet kosuliu, 
skrepliavimu ir kvapo trūkumu 
bei deginimu burnoje — krūti
nėje. Kad daugiau savų plau
čių nežalotum (skrandžio sun
ka yra didelis nuodas plaučiams, 
kai ji ten patenka), gulėk pusiau 
sėdom. Tada mažiau bus gali
mybių skrandžio sunkai atsilieti 
gerklės, ir po to patekti bemie
gant į plaučius. Kai gydytojas 
į tokią galimybę atkreips dėmesį 

Būstmoji namu šeimininkė lavinasi gyveni
miškuose pratimuose Am. Liet. Montessori 

d-jos Vaiku Nameliuose, 69-toje g-vėje 
Čikagoje

Nuotr. VI. Juknevičiaus

DON’T set his 
world on fire

— pradės Tamstos reikalai tvar
kytis.

Kaip apsisaugoti nuo
Jellyfish įkandimo

Klausimas: Jūroje maudantis 
kartais pasitaiko būti įgeltam 
nematomai Jellyfish. Tai ne
malonus dalykas. Ar yra kokia 
apsauga nuo to?

Atsakymas: Įsistepk kojas te
palu, turinčiu petrolatum. Jis 
sulaiko tos žuvies įkandimus.
Kodėl žmogus gauna akmenis 

tuTies pūslėje
Klausimas: Kodėl vienas žmo

gus gauna savoj tulžies pūslėj 
akmenis, o kitas — ne, nors abu 
•ą patį maistą valgo?

Atsakymas: Riebus maistas ir 
bakterijos pagreitina choleste
rolio akmenų susiformavimą tuk 
žies pūslėje. Tai yra tyrimais 
Įrodyta ant pelių.
Ar gali nuo antibiotikų žmogus 

gauti paralyžių
Kalusimas: Mano giminaitis, 

52 metų vyras, dėl senos inkstų 
ligos, tinkamai nevaldė rankos.
Po paėmimo keliolikos tablečių 
dvejopų vaistų: kanamycin ir 
cholistimethane jo vieną pusę vi
sai suparalyžavo. Ar tai galėjo 
būti nuo vaistų?

Atsakymas: Galėjo! Su gyvu
liais atlikti bandymai rodo, kad 
antibiotikai sutrikdo acethylcho- 
lino gamybą. O šis chemikalas 
reikalingas iš vieno nervo į kitą 
impulso perdavimui. Todėl su 
visais vaistai būkime labai at
sargūs. Gyvenkim žmoniškai, 
tada mažiau vaistų reikės.

Tornadai neduoda ramybės
Praeitą sekmadienį iš pat ry

to prasidėjusi audra su smar
kiu lietum ir perkūnija daug 
kam sugadino piknikus, o daug 
dąpgiau kam išvažiavimą už 
miesto. Nors audra greit praė
jo. bet iki 90 laipsnių šiltas ir 
iki 90 nuošimčių drėgnas troš
kus oras nuotaikas žemai iš
laikė per visą dieną. Audros 
metu įvairiose vietose, ypač ap
link Decatur, buvo pastebėtos 
kelios “oro kelnės’’, tai yra 
tornadų straubliai, kurie že
mės niekur nesiekė, dėlto ap
sėjo be nuostolių. Kas kita su 
perkūnais ir žaibais, kurie įvai
riuose Chicagos priemiesčiuo
se išmušė elektros laidus ir ke
letui valandų paliko be ener
gijos ir šviesos Niles, Broock- 
field, La Grange, Oak Lawn, 
Berwyną, Franklin Parką ir 
Oak Parką.

Dar vienas įdomus retas fe
nomenas pasireiškė sekmadie
nį. tai yra Michigano ežero 
vandens staigus poros pėdų 
pakilimas ir nukritimas, kas 
iššaukia staigų didelį bangavi
mą ir yra vadinamas seiche. 
Tokie reiškiniai atsitinka del 
staigaus temperatūros pakiti
mo dideliam atmosferos spau

dimui atsiradus.

Alvudo Vaiky Teatro 55 radijo valandėlės užrašymo dalyviai. Septy
ni vaikai-aktoriai: Bružaitės, Viktoriukai, Sobieskiu Violeta su And
riuku ir Rita Kėkštaitė. J. Bružienė, D. Viktorienė, M. Bosienė, A. 
Sobieskienė, J. Adomavičius, M. D. ir akt. A. Brinką.

Nuotrauka Lietuvių Foto Archyvo

UKRAINIEČIU - LIETUVIŲ 
BENDRAVIMO PARAŠTĖ

Kaip jau buvo minėta (žiūr.
3. 7. 1967., Naujienose), ALT 
Čikagos sk-s pirmininko Ju
liaus Pakalkos pakviestoji uk
rainiečių ODUMo (Ukrainie
čių Demokratinio Jaunimo Or
ganizacijos) delegacija, į mums 
skaudų Birželio minėjimą, dėl 
taip pat minėtų priežasčių ne
galėjo pasisekti Lietuvių Jau
nimo Centro, kad prabiltų į 
susirinkusius. Tad lai bus leis
ta šioje vietoje paskelbti 
ODUMo delegacijos vadovo 
numatytus prie paminklo žu
vusius pasakyti žodžius, bū
tent:

“— Brangūs Susirinkusieji! 
Prisimenant šiąją tragiškąją 
dieną, leiskite man, Ukrainie
čių Demokratinio Jaunimo Or
ganizacijos įgaliotam, pareik
šti čia susirinkusiems mūsų 
nuožirdžią užuojautą.

Pasiryžėliai didvyriškai ko
vai nukentėjo, nes liko žiau
riai sunaikinti brutalios jėgos, 
kai 13 birželio 1911 metais, 
raudonieji okupantai, pagal iš
ankstinį planą, sugaudė virš 
trisdešimties tūkstančių lietu
vių — vyrų, moterų bei vaikų 
— ir išvežė juos į Sibiro dyku
mas.

Lietuviai ne pirmieji ir nė 
paskutinieji nukentiejusieji 
nuo raudonųjų. Tad leiskite 
čia priminti 1932-1933 metus. 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įsteigę, turinčia tei

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.
Vedėįai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

prevent forest fires
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kai virš šešių milijonų ukrai
niečių buvo išmarinta tų pa
čių raudonųjų imperialistų su
planuota akcija — badu. Tas 
badas nebuvo nederliaus prie
žastimi, nes Ukrajinos žemės 
ištekliai yra turtingiausi viso
je Europoje, — tai buvo Krem
liaus taip pat planinga akcija 
sunaikinti ukraijiniečius.

Mes, jaunoji ukrainiečių ge
neracija, negalime užmiršti 
skausmų bei kančių, sugniuž- 
džiusių mūsų tėvus.

Kai aš dabar prisimenu mū
sų tautų anuos tragiškus išgy
venimus, tai galiu taip pat pri
minti. kad ne vien ukrainie
čiai ir ne vien lietuviai žiau
riai kentėjo bei tebekenčia 
raudonųjų priespaudoje, o ly
giai kentėjo bei tebekenčia ir 
kitos aukos, maskoliškojo im
perializmo pavergtos tautos. Ir 
todėl mes visi siekiame nusi
kratyti tą TSRS jungą. O to 
siekiant, mes turime susivie
nyti kovoje prieš mūsų visų 
pavergėją. Juk tik vienybėje 
galybė!

Dar sykį reiškiu giliausią 
užuojautą čia susirinkusių 
tautoms. Ačiū!

Tikrai Jūsų Mychailo Skyba, 
Ukrainiečių Demokratinio Jau
nimo Organizacijos Čikagos 
skyriaus pirmininkas

2



Jurgis Smetona

KLAIPĖDIEČIO ATSIMINIMAI
1923—1953

(Tęsinys)
Evakuavimas i Rytprūsius
1944 m. rugpiūčio 2 d. apie 

pietus, kaimo burgermeisteris 
pranešė, kad. laike valandos na
mus turime apleisti ir per Ne
muną važiuoti į Rytprūsius. Bu
vo žinių, kad rusų tankai jau 
pasiekė Tauragę. Tarp Taura
gės ir mano Baltupėnų buvo apie 
25 kilometrai. Per Nemuną kė
lė keltu ir tas labai ilgai truko. 
Naciai ir jų klapčiukai buvo gin
kluoti. Vienas toks kaimo kalvis 
Auspichleris, rodydamas savo 
galybę norėjo mane nušauti. Gir
di, tuojau bus vienu žemaičiu 
mažiau. Atsiradus žmonių, ku
rie turėjo daugiau proto tą 
smarkuolį sudraudė. Taip ir li
kau gyvas.

Kol persikėlėm >per Nejnuną 
buvo jau vakaras. Buvo šiltas 
malonus oras. Nakvojome miš
ke, o moterys su vaikais Lenken 
dvaro daržinėse. Ant rytojaus 
buvo įsakyta visiems vyrams 
grįžti atgal ir per Nemuną per
kelti gyvulius. Tai buvo sun
kus darbas. Keliami gyvuliai 
šoko per užtvaras ir plaukė at
gal. Mat, ir gyvuliai nenorėjo 
savo krašto apleisti. Taip ir li
ko daug gyvulių anoje pusėje 
vaikštinėti po pievas ir javus.

Po 3-4 dienų visi vyrai su sa
vo samdiniais turėjo grįžti atgal 
nuimti javus nuo laukų. Man 
grįžus į namus radau viską kaip 
palikom, tik gyvulių reikėjo ieš
koti. Kiti ir nerado savo karvu
tės. Savo bulių tik po dviejų sa
vaičių pamačiau ant kiemo bes
tovintį. Tuo laiku į kaimą atvy
ko komanda vokiečių kareivių. 
Jie neturėdami ką veikti, padėjo 
ūkininkams javus nuo laukų nu
imti. Frontas aprimo. Šį kartą 
be partijos įsakymo daug kas ir 
šeimas parsivežė. Partija įsakė 
iš valdiško miško per Nemuną 
vežti medžius į Tilžės fabrikus 
apdirbimui. Ūkininkai, net par
tijos nariai pradėjo svyruoti, nes 
matė, kad šis darbas beprasmis. 
Atrodė, kad partiečiams malonu 
davinėti įsakymus. Daugelis ūki
ninkų sulaužė savo ratus, o nau
jų nebuvo kam padaryti. Kad 
gali prireikti antru kart bėgti, 
apie tai partija nesirūpino. Tik 
partijos vadovai savo vežimus 
laikė sutvarkytus ir pakrautus. 
Taip ir gyvenome nežinodami 
kas bus rytoj.

brolis išsivežė į Berlyną, nes ant 
rytojaus turėjo išvykti. Antrą 
pusę turėjome palikti, keltis per 
Nemuną ir vykti pas šeimą. Bu
vo pranešta, kad bolševikai jau 
Jurbarke. Išbėgdami pamatėme 
kaip apie 40 vokiečių kareivių 
su dviem patrankėlėm pasislėpę 
krūmuose. Aš dar panorau su 
jais šnektelti. Paklausiau ar čia 
bus frontas? Vakmistras šypso
damasis atsakė: “Su kuo šaudy
sime ? Tas patrankėles vežamės, 
kad gražiau atrodytų, o be to 
nėra ūpo. šis būrys tai mūsų 
divizija”. Karininkų nesimatė. 
Kareiviai atrodė labai išvargę. 
Tas pats vakmistras dar papa
sakojo, kad nakčiai jie buvo su
stoję prie Smalininkų viename 
dvare. Dvaro inspektorius ne
norėjo duoti nakvynės. Vakmis
tras jam pasakęs, kad jūs par
tiečiai esate čia dėl to, kad mes 
kariaujame. Eikite patys paka
riauti.

Dvirašiu vykau toliau. Pavar
gęs vakare pasiekiau Breitenstei- 
ną, kur vienoj daržinėj radau sa
vo šeimą. Pranešė, kad čia pasi
liksime dar 3-4 dienas. Pasinau
dodamas ta proga, su mano dar
bininku nuvykau dar į mano ūkį 
pasiimti daugiau maisto. Be to, 
dar norėjau pamatyti savus na
mus, nes visi reiškiniai rodė, 
kad vargu beteks juos kada nors 
pamatyti.

Jau buvo vakaras kaip pasie
kiau Azolinę. Iš čia per Nemu
ną buvo matyti mano namai. 
Nakvoti pasilikau Azolinėj. Be
siruošiant eiti miegoti pamatė
me kaip visas dangus apšvies
tas ant parašiutų pakabintomis 
lempomis. Netrukus pradėjo 
kristi ir bolševikų metamos bom
bos. Bombos sproginėjo aplin
kui, o mes bėgome į apkasus. 
Bombardavimas truko apie 2 va
landas. Aplinkui matėsi gais
rai. Ypač jie buvo dideli link 
Tilžės ir Pagėgių. Kitą rytą (spa 
lio 11) kėlėmės per Nemuną. Kel
tą jau aptarnavo vokiečių ka
reiviai. Partiečių jau nesimatė. 
Kaime matėsi sprogusių bombų 
žymės, bet trobesiai nebuvo pa
liesti.

Atėjęs į savo Ūkį radau daug 
vokiečių kareivių, kurie čia šei
mininkavo lyg savo namuose. 
Pilni buvo arklių. Karininkų ir 
čia nesimatė. Įėjęs į namą su
sitikau viršilą. Tai buvo nesim
patiškas žmogus. Jis man pri-

Šięi mėty kanadietis nori persiimti su JAV sunkaus svorio čempio
nu Bob Bednarski, kuris dalyvauja Amerikos valstybiy rungtynėse.

sistatė kaip šefas. Aš jam pa
sakiau, kad aš esu šito ūkio še
fas. Viršila susiraukė ir pasakė, 
kad jis turi eiti barzdą skusti.

Kambariuose visur gulėjo ka
reiviai ir buvo labai nešvaru. 
Prie rašomojo stalo sėdėjo rašti
ninkas ir rašomąja mašinėle kaž
ką rašė. Jis dar manęs paklau
sė, ar iš stalčiaus gali pasiimti 
rašomo popierio. Ant kito stalo 
buvo prikrauta visokių gėrybių. 
Buvo ir lietuviškos degtinės. 
Lietuviška degtinė man visada 
patikdavo. Galvoju, kad gal “šei
mininkas” pavaišins. Matyda
mas, kad jis to padaryti nesiren
gia pats paprašiau. Raštininkas 
man pasakė, kad degtinė šefo 
ir kad eičiau paprašyti pas jį. 
Tiek to, — pagalvojau — apsi
eisiu ir be degtinės. Tuo tarpu 
pro langą pamačiau, kad ant kie
mo vaikščioja dvi mergos. Nu
ėjau su jomis pasikalbėti. Jos 
mane pamatę labai nusigando. 
Aš nustebau, kaip tos mergos 
pradėjo kalbėti lietuviškai. Aš 
jų paprašiau, gal jos turi ką už
kąsti? Tuojau su kava ant stalo 
atsirado visokių gėrybių. Tos 
merginos buvo atėjusios iš Lie
tuvos su vokiečių kareiviais. Jos 
man labai nusiskundė ir stebėjo
si, kaip aš galėjęs apleisti tokį 
ūkį ir viską palikti. Jos manęs 
mandagiai paprašė, ar negalėtų 
paimti žmonos paliktų batukų. 
Kas jos tokios buvo nesupratau. 
Gal kokios komunistės?

Nuėjau pažiūrėti į šeimynos

ir pieninės patalpas. Atrodė lyg 
čia būtų skerdykla. Buvo pri
krauta krūvos mėsos ir visokių 
riebalų. Kareiviai pasakojo, kad 
iš čia frontui pristato maistą. 
Frontas nuo čia buvo maždaug 
apie už 10 kilometrų. Prie ūkio 
miškelyje buvo lauko virtuvės, 
čia gamino kareiviams maistą ir 
veždavo į frontą. Vokiečių uni
formose matėsi daug ukrainiečių 
ir lenkų. Jie sakė, kad dar nėra 
gavę ginklų.

Nuėjau pažiūrėti ir į kiaulidę. 
Čia radau daug daugiau kiaulių, 
negu buvau palikęs. Pasirinkau 
geriausią ir be leidimo pasker- 
džiau. Iš kareivių gavau veži
muką ir tą kiaulę nuvežęs į Azo
linę užrakinau buvusioj dabok
lėj. Kadangi jau buvo vakaras, 
tai dviračiu nuvažiavau į Brei- 
tensteiną pas žmoną. Mano sam
dinys pasiliko Azolinėj e. Ant ry
tojaus pasirūpinau sunkvežimį, 
kurio šoferis sutiko važiuoti, jei 
gaus pusę kiaulės. Netoli Azo- 
linės sutikau savo buvusį sam
dinį, kuris pranešė, kad kiaulė 
pavogta. Palikta tik galva ir vie
nas petys. Be to iš Azolinės jau 
evakuojami žmonės. Kartu ir 
mano negyvą kiaulę evakuavo. 
Kas dabar daryti? Laiko buvo 
nedaug. Toujau nuvažiavome 
prie Nemuno. Sunkvežimiui per
kelti buvo per silpnas keltas, to
dėl šoferis paliko laukti, o aš 
vėl nuėjau į savo ūkį. Kareiviai 
čia dar vis šeimininkavo. Aš vėl 
pasipjoviau kiaulę, pasiėmiau

JAV LB ILSIOS RINKIMINĖS 
APYGARDOS TARYBOS NARIU 

PAREIŠKIMAS
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Tarybos rinktieji nariai, gyve
ną Čikagoje ir apylinkėje, š. m. 
liepos 19 d. apsvarstę kai kurių 
Amerikos lietuvių sportininkų 
kelionės i okupuotą Lietuvą 
klausimą, nutarė lietuvių visuo
menei pranešti:

1. Tos kelionės organizatoriai 
ir dalyviai nesilaiko Lietuvių 
Bendruomenės ir Lietuvos lais
vinimo veiksnių nutarimų dėl 
santykių su pavergta tauta — 
neturėti jokių'ryšių su Lietuvos 
okupantu ar jo pareigūnais - 
ir ardo lietuvių vieningą nusis
tatymą kovoje dėl Lietuvos lais
vės.

2. Organizatoriai ir dalyviai 
šia organizuota kelione pasi
tarnaus Lietuvos okupantui, 
suteikdami jam pripažinimą ir 
kartu giliai pažeis tuos tautie
čius, kurie nešioja viltį susi
laukti paramos iš svetur gyve
nančių lietuvių, nes dabar pa
matys, kad ir tremtinių vaikai 
bendrauja su okupantu.

. Todėl LB Tarybos nariai 
šiai kelionei nepritaria ir iš 
jos organizatorių bei dalyvių 
laukia nuo kelionės atsisaky
mo. Parodykite okupantui ir 
jo tarnams, kad jų tikslai sie
kiant šios kelionės yra prama
tyti, jų intenijos yra supras
tos, jų pastangos mus suskal
dyti ir susilpninti yra nesėk
mingos. ..

dar dvi avis, pora maišų miltų 
arkliams ir viską sukrovus į 
kareivių vežimą nuvežėm prie 
Nemuno. Persikėlus per Nemu
ną viską susikrovėme į sunkve
žimį ir 11 vai. nakties jau vėl 
buvau pas savo žmoną. Važiuo
jant plentai buvo tušti, tik rusų 
orlaiviai plerpė. Tai buvo 1944 
m. spalio 12 d. Tada tėviškėj pa
likau paskutinius mano žings
nius.

Iš Breitensteino jau visi bu
vo išvykę, tik mano žmona lau
kė manęs. Reikėjo ir mums sku
biai važiuoti, kad nebūtume po
licijos įtarti. Taip ir nespėjau 
tą atvežtą kiaulę su šoferiu pasi
dalinti. Ji liko jam vienam. Ga
li būt, kad ir tas šoferis viską 
palikęs turėjo bėgti.

Vėliau sužinojau, kad Baltupė- 
nai sulyginti su žeme. Likusi tik 
mokykla ir dar du namai.

(Bus daugiau)

rių lakūnų, kurie 1933 metų 
liepos 17 dieną vienmotoriniu 
lėktuvėliu “Lituanica” laimin
gai perskridę 4,900 mylių sker
sai Atlanto okeaną ir Vakarų

Jei Tarybos narių balsas lik
tų neišklausytas, lai būtų aiš
kiai parodyta, kam tos kelio
nės organizatoriai ir dalyviai 
patarnaus: nors jie ir turėtų 
gerų tikslų ir tikėtųsi užmegs- 
ti ryšius su tautiečiais okupuo
toje Lietuvoje, tačiau jie įsi
veltų į okupanto užmaskuo
tus kėslus.

Todėl lietuvių visuomenę 
prašome šios kelionės neremti, 
o asmenys, kurie, gal būt, dėl 
informacijos stokos ją parė
mė, privalėtų savo paramą at
šaukti.
Pasirašė:

Dr. Kazys Ambrazaitis, dr. 
Jurgis Anysas, dr. Steponas 
Biežis, Teodoras Blinstru- 
bas, dr. Kazys Bobelis, kun. 
Jonas Borevičius S. J., Jonas 
lasailis, Vytautas Kasniūnas, 
dr. Petras Kisielius, dr. Leo
nas Kriaučeliūnas, Tomas 
Ikonas, Bronius Nainys, Da
lia Tallat-Kelpsaitė, kun. 
Ansas Trakis, kun. Kęstutis 
Trimakas, S. J., Vladas Vi- 
jeikis kan. Vaclovas Zaka
rauskas. Dr. Antanas Raz
ma.

Chicago 34 kartų minėjo 
Dariaus-Girėno skridimų
Reporteriai suskaičiavo, kad 

pusantro tūkstančio Chicagos 
lietuvių praeitą sekmadienį 
buvo susirinkę prie Dariaus ir 
Girėno paminklo Marquette 
parke, pagerbti šių dviejų či- 
kagiškių jaunų lietuvių didvy-

Europą žuvo nepasiekę nepri
klausomos Lietuvos, bet pa
siekę lietuvių protėvių Prūsų 
žemę.

Savo kalboje Lietuvos gene
ralinis konsulas Petras Dauž- 
vardis Dariaus ir Girėno liki
mą palygino su likimu ištisų 
tautų Rytų Europoje, jų skai
čiuje ir Lietuvos, kurių laisvą 
nepriklausomą gyvenimą ir 
sparčią pažangą žiaurios pa
jėgos nutraukė. Taip pat kal
bėjo čikagiškis respubl ikonas 
senatorius Jobu J. Lanigan.
Ceremonijoms vadovavo Ste

po Dariaus giminaitis Stanley 
Jucius. Gen. konsulas Dauž- 
vardis ir Veteranų legijono 
senjoras vicekonumderis Ben 
Pocius prie didvyrių lakūnų 
paminklo padėjo vainiką.

Illinoj u j 12 sužeista
Toliau nuo Chicagos torna

dai buvo žiauresni. Valley 
View prie Cornell, Ill., torna
das nusileido Į 290 akrų sto
vyklavietę, kurioje stovyklavo 
apie 2,000 žmonių. Dvylika 
žmonių sužeista ir už $100,000 
padaryta nuostolių. Toliau, 
Minnesotoj, ypač aplinkui SI. 
Claud, tornadai užmušė vieną 
moterį ir sugriovė 30 farmų.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 
4i% ® S* 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

1944 m. spalio mėn. 7 d. vėlai 
vakare burgermeisteris vėl pra
nešė, kad reikia apleisti namus 
ir vykti į Rytprūsius. Šį kartą 
važiavome per Viešvilę, čia ties 
Trumpėnais vokiečių kareiviai 
per Nemuną buvo pastatę tiltą. 
Šį kartą jau viskas atrodė rim
čiau. Burgermeisteris išsitarė, 
kad pirma bėgimas buvo tik ban
dymas. Nelengva buvo per va
landą, pasiruošti bėgimui. Daug 
kas dirbo laukuose, o kiti dar 
miške prie rąstų. Aš spėjau tik 
du vežimus pakrauti, ėmiau kas 
reikalingiausia tokiai kelionei.

Nors per Nemuną ir buvo til
tas, bet privažiavo tiek daug 
žmonių, kad eilėje reikėjo lauk
ti vidurnakčio. Motinos laikė sa
vo kūdikius ant ankų ir visi bu
vo paskendę savo nežinios min
tyse. Niekas nežinojome ar dar 
kada pamatysime savo mieląją 
tėvynę.

Pervažiavus per Nemuną vy
rams buvo įsakyta grįžti atgal 
gyvulių prižiūrėti. Moterys su 
samdiniais turėjo vykti į Bren- 
testeiną ir ten laukti vyrų. Jau 
ne visi vyrai paklausė įsakymo 
ir nuo šeimų nesiskyrė. Aš nu
tariau grįžti. Eidamas namo su
tikau savo pusbrolį iš Berlyno. 
Jis buvo kareivis ir vyko pas ma
ne į svečius. Apie bolševikų pa
vojų jis išgirdo tik Tilžėje. Prie 
mūs prisidėjo dar ir atsilikęs 
buvęs mano darbininkas. Sugrį
žę galvojome kas daryti. Kad 
turėtume ką valgyti, pasipiovė- 
me vištą. Antrą dieną jau bu
vome drąsesni. Parsivertėm mei- 
teliuką. Pusę to meiteliuko pus-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams-

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite 
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

r

Federalinės vyriausybės 
■pd ra ūdos Įstaigo|e visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

3% 
4

METAMS

Lai
kas- 
pla-

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5¥4%, šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY --------------------
TUESDAY ____________
WEDNESDAY  
THURSDAY 
FRIDAY______________
SATURDAY ___________

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 PM
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 AM —12:30 PM
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Prezidento de Gaulle Įžūlumas
Jau iš anksto buvo spėliojama, kad Prancūzijos pre

zidento de Gaulle atvykimas į Kanadą sukels nemažai 
nesusipratimų. Jo nustatytas maršrutas lyg sakyte sakė, 
jog jis yra pasiryžęs “smalą virti” ir kelti nesantaiką 
tarp kanadiečių. Juo labiau, kad tai darydamas, jis taip 
pat netiesiogiai galėjo pakenkti ir Amerikos draugiš
kiems santykiams su Kanada.

Paprastai yra priimta, kad aukšti valstybių pareigū
nai, kai jie atvyksta į kitą valstybę, tai stengiasi pirmiau
sia padaryti vizitą tos valstybės valdžios viršūnėms.

Visai kitokią kelią pasirinko de Gaulle. Savo marš
rutą jis nustatė taip, jog su Kanados federalinės valdžios 
atstovais Ottawoje pasimatys tik paskutinę dieną prieš 
išvykimą atgal į Prancūziją. Visą kitą laiką jis praleis 
Kvebeko (Quebec’o) provincijoje, kur didelę daugumą 
gyventojų sudaro prancūzų kilmės gyventojai.

Valstybės, kurių gyventojai priklauso dviem (o 
kartais ir daugiau) skaitlingom tautinėm grupėm, pa
prastai susiduria su gana kebliomis problemomis. Pvz. 
Belgijoje jau per eilę metų kyla aštrūs nesusipratimai, 
kurie liečia belgus ir keltų kilmės valonus. Pastarieji 
vis reikalauja ypatingų teisių. O kadangi valonų Belgi
joje priskaitoma apie keturi milijonai ir jie sudaro maž
daug 45 nuošimčius visų gyventojų, tai su jais tenka 
skaitytis.

Tik Šveicarija sudaro laimingą išimtį. Jos gyven
tojai priklauso net keturioms tautoms, tačiau tarp jų 
jokių nesusipratimų nėra.

Kanadoje jau kuris laikas vyksta nesusipratimai 
tarp aLglo-saksų kilmės gyventojų ir Kvebeko piancū- 
zų, kurie čia įsikūrė prieš 350 metų. Tarp Kvebeko pran
cūzų kilmės gyventojų yra susidaręs sąjūdis, kuris veda 
propagandą, kad Kvebekas atsiskirtų nuo likusios Ka
nados. į

Iki šiol separatizmo šalininkai neturėjo didelio pa
sisekimo. Daugumas Kvebeko gyventojų vis dėlto ne-1 
buvo linkę atsiskirti nuo Kanados federacijos ir steigti 
savo nepriklausomą valstybę.

De Gaulle atvykimas nepaprastai sustiprino sepratis- 
ųt poziciją. O tai dėl to, kad jis visai atvirai pasisakė, 
jog jis pritariąs jų nusistatymui siekti nepriklausomy
bės. Vadinasi, daryti žygius, kurie vestų Kvebeką prie 
atsiskyrimo nuo likusios Kanados.

Quebec’o Mieste, kur de Gaulle buvo nepaprastai 
entuziastingai pasitiktas, jis nė kiek nesidrovėjo pasiro
dyti su separatistų vadais ir savo kalboje pabrėžti, kad 
jis simpatizuojąs jų judėjimui. Kitais žodžiais sakant, Lietuvos Krepšinio Federacijos

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  _____________  $18.00
pusei metų ______________ $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eini kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

pritariąs ju nusistatymui atsiskirti ir sudaryti atskirą 
valstybę.

Tai buvo tiesiog demonstratyvis de Gaulle’o pabrė
žimas, jog jis pageidauja, kad Kanados prancūzai nut-
rauktų ryšius su Ottawa ir išsiskirtų iš federacijos.

Tai jau visai aiškus kišimąsi į kitos valstybės reika
lus. Tokio įžūlaus ir nesiskaitančio su paprasčiausiu 
padorumu svečio Kanada vargu tikėjosi sulaukti.

VLIKO PAREIŠKIMAS
dėl Amerikos lietuvių sportininkų grupės 
rengiamos išvykos okupuoton Lietuvon

Sovietų Sąjungai šiek tiek 
pravėrus geležinę uždangą, 
prasidėjo laisvųjų lietuvių pri
vatus asmeninis bendravimas 
su savo artimaisiais okupuo-
toje Lietuvoje. Sovietų Sąjun
ga, išnaudodama visas priemo
nes ir progas Lietuvos valsty
bės tęstinumui sunaikinti ir 
Lietuvos aneksijos tarptauti
niam pripažinimui išgauti, sie
kia, kad ir laisvojo lietuvio 
bendravimas su savo pavergiu 
broliu vestų nors į faktinį su
sigyvenimą su dabartine Lie
tuvos padėtimi ir tuo būdu ne
tiesiogiai talkintų toms oku
panto pastangoms.

1966 m. sausio 22 ir 23 d. Cle- 
velande sušauktoji veiksnių 
konferencija, atkreipusi rimtą 
dėmesį į tas okupanto užma
čias, bet pripažindama ryšio 
su tautos kamienu nepaprastą 
reikšmę, tarė ir pareiškė:

— Tautinė drausmė reika
lauja, kad tol, kol Sovietų Ru
sija laikys Lietuvą okupuotą 
ir paverstą Sovietu Sąjungos 
dalimi, laisvieji lietuviai ribo
tųsi privačiu bendravimu.

Visas Lietuvos gyvenimas 
yra susovietintas ir valdomas 
iš Maskvos. Visos okupuotoje 
Lietuvoje įsteigtos organizaci
jos yra tik Maskvos įstaigų bei 
organizacijų padaliniai. Taigi 
bendravimas su okupuotoj 
Lietuvoj esančiomis instituci
jomis bei organizacijomis nė
ra bendravimas su pavergta 
tauta, o talkininkavimas oku
pantui griauti Lietuvos valsty
bės tęstinumą bei silpninti mū
sų laisvės kovos ryžtą.

Numatomoji Amerikos lie
tuvių krepšininkų išvyka į Lie
tuvą š. m. rugpiūčio-rugsėjo 
mėn. išeina iš privataus ben
dravimo ir pereina į santykia
vimą su okupantu, nes,

1) išvyką organizuoja ne 
privačių asmenų grupė, kaip 
neteisingai teigia organizato
riai, o American Lithuanian 
Sports and Cultural Commi
ttee, Inc., taigi laisvųjų lietu
vių organizacija, specialiai 
šiam reikalui įkurta ir net in
korporuota;

2) išvykos dalyviai būsią

svečiai, — neteisingai teigia 
organizatoriai: savarankiškos 
Lietuvos Krepšinio Federaci
jos okupuotoje Lietuvoje nėra, 
o yra tik vad. LTSR krepšinio
federacija, atitinkamos Sovie
tų Sąjungos organizacijos pa
dalinys, taigi jie bus Sovietų 
Sąjungos organizacijos sve
čiai ;

3) išvykos organizatoriai sa
vo privačiame ir slaptame 
rašte nedviprasmiškai teigia, 
kad

a) paskutiniais dvejais me
tais sovietinės įstaigos (So
viets) reiškiančios norą kvies
ti Vakaruose gyvenančius lie
tuvius aplankyti kraštą;

b) formalus kvietimas gau
tas iš “Lietuvos Krepšinio Fe
deracijos”, taigi iš sovietinės 
sporto organizacijos padalinio, 
ir

c) Sovietų Sąjungos ambasa
da Washingtone pažadėjusi 
išduoti vizas tokiai kelionei.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, kreipdamas 
lietuviui visuomenės dėmesį į 
čia išdėstytus faktus, pareiš
kia, kad šios rūšies išvykų ne
galima laikyti privačiu laisvo
jo lietuvio bendravimu su sa
vo pavergtuoju broliu. Tai yra 
ryškus laisvųjų lietuvių orga
nizacijos santykiavimas su 
okupacinėmis institucijomis 
bei organizacijomis, sudarąs 
nesklandumų Lietuvos laisvės 
kovoje.
New York as, 1967 m. liepos 
18d.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

ADVOKATO PAREIGA

Advokatas telefonuoja savo 
klientei, pranešdamas gerą žinią, 
kad jam pavykę teisme laimėti 
teisingą perskirų sutvarkymą, 
kurs bus naudingas abiem pu
sėm — ir jai ir jos vyrui.

“Teisingą? Naudingą abiem 
pusėm”! Piktai nutraukė klientė. 
“Tatai aš galėjau ir pati pada
ryti ! Kuriems galam tad aš ad
vokatą samdžiau?”

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,

KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE”

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖSCentro valdybos pareiškimas
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Centro Valdyba, patyrusi apie 
organizuojamą kai kurių Ame
rikos lietuvių krepšininkų 
sportinę kelionę į Sovietinės 
Rusijos okupuotą Lietuvą, 1967 
m. liepos mėn. 14 d. posėdy
je, apsvarsčiusi organizuoja
mos kelionės klausimą, priė
jo išvadų, kurias šiuo pareiš
kimu skelbia lietuvių visuo
menei.

1. Amerikos lietuvių krepši
ninkų sportinės kelionės orga
nizatorių, specialiai sudarytos 
organizacijos (American Lit
huanian Sports and Cultural 
Activities Committee, Inc)., 
užmegsti ryšiai su lietuvių tau
tos okupanto įstaigomis yra 
tiesioginis bendradarbiavimas 
su okupantu, bet ne ryšių pa
laikymas laisvojo lietuvio su 
Sovietinės Rusijos vergijoje 
esančiu lietuviu.

2. 1965 m. gruodžio mėn. 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdybos pasisakyme 
ir 1966 m. sausio mėn. Cleve-

LAISVĖS KAINA
Vaizdelis iš kovų prieš komunistų agresiją Vietname

Chicago American 
pondentė Julie Ann Lyman se
rijoje reportažų iš Vietnamo 
aprašo savo vizitą laivyno li
goninėje.

“Tėve, padaryk stebuklą, 
už dėk man mano kojas”, mal
davo 19 metų jaunuolis, bu
vęs gabus beisbolo lošikas, ku- 

Iki šio meto Buckingham rūmy su
ruoštuose piknikėliuose pakviestos 
moterys rėdydavusi gražiausiais dra
bužiais. Šiais metais karališkajame 
sode buvo šios dvi damos. Viena bu
vo užsimovusi pižamines kelnaites, o 
kita dėvėjo patį trumpiausią sijonėlį.

lande įvykusios veiksnių kon
ferencijos priimtoje rezoliu
cijoje dėl santykiavimo su pa
vergta tauta aiškiai pasisaky
ta prięš organizuotą bendra
darbiavimą su okupanto įstai
gomis. Kelionės organizatoriai, 
nekreipdami dėmesio į vado
vaujančių institucijų nutari
mus ir pasisakymus, organi
zuotai rengiasi kelionei į pa
vergtą Lietuvą, tuo būdu skal
do lietuvių išeiviją ir kenkia 
kovai už Lietuvos laisvę.

3. JAV Lietuvių Bendruo
menės Centro Vaidyba vykdo
mą Amerikos lietuvių krepši
ninkų sportinės kelionės orga
nizavimą į pavergtą Lietuvą 
laiko ne lietuvių tautai, bet 
okupantui tarnaujančiu reiški
niu, todėl pasisako prieš šios 
kelionės organizavimą ir ma
no, kad organizatoriai ir daly
viai turėtų nuo šios kelionės 
atsisakyti, o visuomenė jos ne
remti.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba

korės- rio laukė geras kontraktas, kai 
tik jis griš iš kariuomenes tar-
nybos. Tai buvo Armando 
Castilla iš Texas, kurs, deja, 

jau beisbolo nebeloš. Abi ko
jas ir vieną ranką jis prara
do. Castilla buvo vienas iš 
penkių jaunų vyrų prieš kelias 
minutes evakuotų iš U8-IE. 
Trys marinai jau buvo mirę
lig dar neatgabenti į ligoninę. 
Likusiems dviem mirtis gal
būt būtų buvusi lengvesnis 
pasirinkimas. Helikopteriui te- 
besirengiant nusileisti, laivy
no laidžiai jau laukė pasiruo
šę evakuoti žmogienos krovinį. 
Šiuo momentu kiekviena rasta 
dar neužgesus! gyvybe yra 
vertiname minutėmis.

Sebastian Mucilli, ligoninės 
kunigas, stovėjo greta Casti
llos, kai šis atsibudo iš morfi
jum palaikomo miego.

“Ar mano kojų nebėra?” jis 
sušnibždėjo.

“Bijau pasakyti. Taip”, at
sakė kunigas.

Sužeistojo šnibždėjimas vir
to riksmu. “Aš jums netikiu! 
Parodykite!”

Kol atendantai spėjo sulai
kyti, Castilla likusia kaire 
ranka nuplėšė savo antklodę 
ir nesuprasdamas įsižiūrėjo į 
likusius kruvinus kojų stuob
rius... Sužeistojo akys nukry
po į kunigą Mucilli.

“Tėve, padaryk stebuklą, 
uždėk atgal mano kojas!” jis 

pradėjo maldauti nepaliauda
mas, kol nauja anestezijos do
zė jį gailestingai vėl užmigdė.

Gretimoje su Castilla lovoje 
gulėjo kitas marinas, Mike Car
ry iš Saerąmento, Kalifornijo
je. Jis norėjo kad kunigas prie 
jo prieitų.

Pats ašarodamas kunigas iš
klausė jųarino išpažinties ir 
paskui pasakė koresponden
tei: “Jis norėjo žinoti, ar yra 
buvęs toks atsitikimas, kad 
būtų buvęs kunigas viena aki
mi, viena ranka ir viena ko
ja? Jis norėjęs būti kunigu...”

Kai pati Julie Ann prie jo 
priėjo, marinas nustebęs pa
klausė, kas ji tokia ir ką ji 
čia daro, šiame baisybių kam
baryje. .. Kalbėdamas jis ban
dė išvalyti savo apskretusią 
vienintelę likusią akį. “Kalbė
damas su gražia mergaite aš 
visada noriu i ją žiūrėti”, pa- 
sisiaiškino Mike. “Aš lašinė
davau savo mokyklos metraš
ty ir vienas pilnas puslapis 
buvo mano”, jis pagyvėjęs pa
sigyrė. Ką aš mananti, ar jis 
galėtų būti rašytojas?

“Vienas geriausias rašyto
jas, kokį aš žinojau, buvo Tom 
Morrow, ir jis buvo tik viena 
koja, atsakė Julie.

“Aš džiaugiuosi, kad Mikei 
pasakei apie tą rašytoją su 
viena koja. Tikiu, kad tai pa
dės jam pakelti ir ištverti”, 
pasakė tėvas Sebastijanas, 
pridurdamas:

“Praeitą sekmadienį aš per 
pamokslą kalbėjau apie Die
vą. kurs rūpestingai išmatuo
ja žmogaus pečius prieš už
dedamas ant jų kryžių,” kal
bėjo tėvas Sebastijonas. “Kai 
aš pradedu abejoti, ar mano 
pečiai yra užtenkamai platūs 
pakelti, aš einu pas Mike ar
ba Armando. Jų galėjimas ken
tėti viršija jų rūpestį savimi. 
Kaip jie užjaučia vienas kitą, 
yra gražu iš šalies žiūrėti.

Vakar du marinai atėjo ap
lankyti savo bičiulio, kurs bu
vo užmynęs pakastą miną. 
Draugas buvo kvadraplegikas, 
lai yra netekęs abiejų ranku ir 
abiejų kojų. Stebėjau, kaip 
kaip vienas aplankiusių savo 
viena ranka bandė užtraukti 
nuo draugo pečių nusiinkusią 
anklodę ir ta pačia ranka ban
dė jį apglėbti...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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Duniai pasišalinus, Rauda šypsodama

sis užklausė: — Argi nepergriežtai kalbi 
šiais laikais su tarnaite? Ji gali supykti, 
mesti ir išeiti.

— Nebijau! Tegu eina sau, — netikė
damas pats sau, pareiškė Goštautas ir 
pirštu įrėmė drebančią paakę. Rauda jį 
tiriančiai žvelgė ir klerkiančią pypkę čiul
pė.

Staiga prisiartino prie piieangio api
plyšęs Ivanas, pažasty tuščią maišą pas
praudęs. Kepurę nusivožęs, žemai nusilen
kęs, jis prašneko:

— Aš, ponaiti, atėjau prašyti parduoti 
obuolių “padalcų”. Mamaša serga ir fel
čeris įsakė jai valgyli obuolius... Turiu 
štai, — parodė pirštu maišą. Jo lūpos vir
pėjo, rankoj sukaliojo kepurę. Plaukai su
velti aplink kaklą, lyg kirviu užkirsti; kel
nės paraitytos ir iš viršaus įvairių spal
vų lopais apsiūtos. Basų kojų pirštai sku
durais aprišti. Galvą laikė žemyn įstrižai 
pakreipęs ir iš padilbų žibėjo aštrios akys. 
Jis laukė pono atsakymo. Rauda liovėsi 
pypkę čiulpęs, akylai poną ir Ivaną ste
bėdamas, laukė vyksmo eigos pasekmių. 
Gerai pažinodamas Goštautą, jis suvokė, 

kad savo buvimu pastatęs jį į keblią pa
dėtį. Ivanas, buvęs Goštauto plytinės są
žiningas darbininkas, taip pat savo poną 
ir jo šykštumą labai geiai suvokdamas, 
prašė parduoti, bet neduoti krituolių, ku
rių del gausaus derliaus ir kiaulės jau ne- 
bedė...

Goštautas apžvelgė pasilenkusį Ivaną 
ir savo buvimu kelią padėtį sudarantį 
kaimyną Raudą, pridėjęs pirštą prie akies, 
ėmė tardyti:

— Ar pameni, Ivanai, kai pernai da
viau tau, kaip savo buvusiam darbininkui, 
penkis litus, kuriuos tu, kaip geras sū
nus, atidavei juos motinai?

— Kaipgi, pris’inenu. Ačiū, ponaiti!
— Gerai. Kai tu ėjai į rusų kermošių 

Zarasuos, prašei motinos pinigų pusbon- 
kei ir ji tau nedavė?

— Teisingai, ponaiti, — nedavė...
— Aha!.. Matai, Ivanai, kokia ji-moti- 

na fau! Tu, būdamas jai geras sūnus, dir
bi, atiduodi jai visus, net ir mano, tau 
gero pono, dovanotus pinigus ir, kai reikė
jo kermošiuj užpilti “karčiosios” ant sau
sos kirmėlės, prieš “dievuškas” pasirodyti, 
jog vyras esi, ji nedavė tau!.. Argi neina 
tai, Ivanai, kad aš, ponas, geresnis tau 
už tavo tikrą motiną! Jei ji bloga tau, ar 
galiu jai būti geras?!. Teisingai, Ivanai?..

-— Hm? — numikė akis žemyn nudil- 
bęs Ivanas.

— Klausyk, Ivanai! Todėl aš jai nei 
duosiu, nei parduosiu obuolių! — įstrižai 

mostelėjęs ranka, tvirtai pareiškė Goštau
tas.

Justas Rauda, iki tol atidžiai sekęs tar
dymo eigą, pasikėlęs pasakė:

— Eik, Ivanai, į mano sodą ir prisirink 
iki valiai obuolių!

— Ačiū, ponaiti! Telaimina tave Die
vas! — žemai lankstydamasis, beveik že
mę kepure liesdamas, traukėsi atatupstas 
Ivanas.

Tolstantį Justą Raudą Goštautas kan
džiais žodžiais palydėjo:

— Kuolas, kurį įkišai į mano ratus, — 
luš, bet mano vežimo nesustabdysi, teisuoli!

2
Justas Rauda, nuėjęs į brolio Mato kie

mą užtiko Salę Raudaitę, kuri pokštauda
mas pilstė ant Valio Kuosos ranku ir gal
vos vandenį... Saulėj įdegęs, raumenin
gas bernas pašoko kaip buliukas ir bando 
ją pagriebti, bet ūmai Justo Raudos pra
kalbinti abudu sumizgo ir Salė trenkė ne
tyčia ąsoti į tvorą... šukėms pabirus, tik 
ąsočio rankeną laikydama, prasitarė:

— šukės laimę neša! Ar ne, dėde?
— Duok, Dieve, kad tik tokia ir būtų 

gyvenime nelaimė! Na, pasakyk kur Ma
tas?.

Brolį Matą užtiko ratinėj betriūsianl. ’ 
Matui pasirašius po prašymu, Justas ant 
kopėčių atsisėdęs, pypkę užsirūkęs, pro 
praviras duris į besiniaukiantį dangų 
žvelgdamas, atsidusęs prabilo:

— Su prašymo išsiuntimu pradedam
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naują gyvenimą... Norėtųsi, kad būtų jis 
taikingas, doras... Reiktų pamiršti pra
eities nešvankumus, erzulius... Mano bū
dą tu, brolau, pažįsti; žinau ir tavo. Skir
tumus bandykime apeiti, žinau, kad po 
mano sūnaus, amžiną jam atilsį, Kazimie
ro mirties ir Vytautui pasirinkus kunigo 
luomą, turėtų mums visiems kitoniškai 
gyvenimas tvyksėti. Bet, deja, susidūriau 
su Goštautu, mano teisi, gera valia atsimu
šė kaip į avino ragus... Jis papasakojo 
pokalbius su Goštautu.

— Tu puikiai pasakei ir padarei, Jus
tai! Jei ne Goštautai, būtumėm Savūnuos 
tik dviese, — džiugiai pagyrė ir papeikė 
Matas, kad neapgalvotai davęs Goštautui 
•po prašymu pasirašyti antruoju. Bernui 
Valiui Kuosai išsivarius su plūgu į lauką, 
Matas Rauda gyrė jo uolumą ir pagal 
“Mūsų Rytojų” ūkininkavimą.

Jis pataria lubiną sėti, balas sau
sinti, jas arti ir avižom apsėti. Tokio su
manaus, darbštaus ir gero berno dar nie
kad neturėjau! Tik tas, anot tavęs, prie- 
liurkis, kiršina, sekioja ir atkalbinėja...

— Kokį tikslą turėtų taip darydamas?
— Argi nesupranti! Goštautui nepatin

ka, kad Valys jo Dunią uostinėja.
— Man nerūpi, kas ką uostinėja, bet 

tau, kaip broliui, patariu: sūnaus neturi... 
Valys, matau, geras, apsukrus vaikinas ir, 
kiek mano akys įžvelgė, • mylisi su Sale. 
Paimk už žentą!

— Tu, prakeiktas beproti! — pašokęs

lyg gyvatę užmynęs, sušuko ne savo bal
su Matas. — Ar nori apšmeižti mano vien
turte dukrą, prie kurios stambiausi ūki
ninkaičiai peršasi! Išleisčiau aš, Rauda, 
savo dukterį už berno! Tfui, kad nesu
lauktum!.. — nuožmiai nusispiovė Malas.

— Būk gi išmintingas, Matai, kaip yra 
Raudos buvę! — balsą nuleidęs, mipčių 
gilumon įnikęs kalbėjo:

— Paminėtos ir kilos priežas+ys išryš
kino mano būdą; tikėdamas giliai į Die
vą, sakau tau: dėl laikinų, menkaverčių 
žemės turtų, žmogaus tuščios didybės ir 
Aš garbės, nekeisiu padoraus, garbingo 
žmogaus dieviško pi ado dvasinių verty
bių ,nepaisant maskuotų ar dviveidžių ku
nigų ir kitų, apgaulės kaukėm prisiden
gusių, lengvo gyvenimo malonumais besi
naudojančių žemės prajovų! Prieš skirs
tantis į viensėdžius, troškau ir todėl siū
liau visiems pakilti dvasioj, dorai gyven
ti. Pageidavimą vykdysiu! Ką matau — 
pasakiau, patariau; sąžiningą, garbingą 
pareigą atlikau. Nepyk, brolau!

Malas Rauda, palydėjęs brolį Justą 
keistu žvilgsniu, tik galva pakreipmėjo.
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(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį 

“NAUJI ENAS”

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai.

IŠ Čikagos Jūrų Šaulių Veiklos
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, r*z. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel*f.; G Arden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA • 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.; PR 9-6730_______

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Raz. te!.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71at STREET 
Ofiso t*l*f.: HEmlock 4-2123 
R*zid. talof.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, uu telef. GI 8-6195

Tai. Ofiso: 847 - 5800; rax. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6344850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD 
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

seštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
.(Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Pirmoji jūrų šauliu kuopa 
Amerikoje Įsisteigė lygiai prieš 
4 metus Čikagoje ir pasivadi
nę Gen. T. Daukanto Jūrų 
Šauliu Kuopa, šioje kuopoje 
susibūrė Čikagos vandens mė
gėjai ir organizuoti rengdami 
išvykas prie vandens o taip 
pat vykdydami artimo ir toli
mo pobūdžio plaukiojimus lai
vais, ugdė ir platino lietuvio 
meile jūrai, grūdino jaunimą, 
tuo pačiu laiku palaikant lie
tuviškumo išlikimo idėja. Žvel 
giant iš dabarties Į praeiti, ga
lima viešai tvirtinti, jog jūrų 
šauliu veiklos atgaivinimas 
čia-Amerikoj e visapusiškai pa
sisekė, nes rado mūsų visuo
menėje pritarimo. Per trumpa 
laika susikūrė nauji jūrų šau
liu vienetai: Cicero Jūrų šau
liu Kuopa Klaipėda ir Jūrų 
šauliu Būrys Detroite, o Čika
gos Jūrų šauliai bendromis jė
gomis įsigijo 36 pėdu jachtą, 
kuri savo didumu, atrodo, pir
mauja kaino organizacinis 
vandens pastatas. Ši jachta 
sveria 9 tonas, turi 8 cylinde- 
riu stipru motorą o taip pat 
stiebą su burėmis. Laive yra 
visi patogumai, k. a. prausyk
la, virtuvė, lovos, salionėlis, 
didelis denis, radio siųstuvas 
ir priimtuvas, ledaunė ir kt. 
įrengimai. Plaukiojimo cezono

metu, čikagiečiu jūrų šauliu 
laivas sekmadieniais vėžina po

Michigan© 
neskaitant 
atliekamu 

kelionių.

mo kariuomenė, komunistinėsI Naujienų administracija turi, 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

15 iki 25 asmenų 
ežero pakraščiais, 
kiekvienais metais 
ilgesnio pobūdžio
Ypatingai artimai bendradar
biauja Čikagos jūrų šauliai su 
Cicero Jūrų Šauliu Kuopa 
Klaipėda, su kuriais ne tik 
kartu plaukioja, bet ir susilau
kia paramos atnaujinant ar 
remontuojant laiva. Per tau
tines šventes, eisenas ar para
dus, abi kuopos dalyvauja or
ganizuotai krūvoje, kas ypa
tingai išryškėjo neseniai įvy
kusiame parade per Pavergtu 
Tautų Savaiteę, kur unifor
muoti Čikagos ir Cicero jūrų 
šauliai savo gausumu vyravo 
lietuvių kolonoje.

Šį plaukiojimo sezono atida
rymo proga o taip pat minint 
4 melu Čikagos jūrų šauliu 
įsisteigimo metines, Čikagie- 
čiai ruošia šį šeštadieni links
ma parengima Vyčiu (šelės) 
Sode. Pelnas skiriamas jūrų 
šauliu laivo išlaikymui. Malo
niai kviečiami atsilankyti visi 
Čikagos šauliai ir šaulės, jūri
ne įdėja 
bei jūrų 
čiuliai.

Kinijos ir Sovietų Sąjungos 
ginklais aprūpinta, Pietų Viet
namo žemoje veda karą.

Taigi, tą purviną karą sukū
rė ne “reakcionieriai”, kad ir 
iš Naujienų, bet neginčytinai 
komunizmo šalininkai. Ir V. 
Kazakevičius kaip papūga kar
toja kas Pekino ir Kremliaus 
komunizmo pravadyrių skel
biama.

Na bet sprindis pirmyn — 
V. Kazakevičius jau gali sumi
nėti Naujienų ir kitų lietuvių 
išeivijos laikraščių pavadini- 
liius. Gali atsiraitojęs rankoves 
juos niekinti. Pavergtos Lie
tuvos skaitytojai turi progą su
žinoti ne tik tų laikrašių užsie- 
nyj lietuvių leidžiamų pavadi
nimus, bet ir jų kryptį, kartu 
ir įsitikinti, jog JAV tikrai įsi
galėjus spaudinio žodžio lais
vė, kartu su kitomis politinė
mis laisvėmis.

O kaip tie reikalai tvarkomi 
pavergtoje Lietuvoje, jos gy
ventojams gerai žinoma.

Naujienielis

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-1224GUŽAUSKŲ 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS viA'rsXil.
KVIETKININKA8

Gilė* V*»tuvėma, B«nki*t«im 
Ir Pagrabamc

3316 So. Halst*d Sf. YArda 7-73W

remianti visuomenė 
šauliu rėmėjai ir bi-

Myk. MaksvytisSPRINDIS PIRMYN

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Stevenso laimės jog

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
N A .1 T I E N f S

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI...TUOJ S'VĖSINIES 

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, HL. 60629

Prieš kiek metų Naujienų, 
kaip ir kitų užsieny einančių 
lietuviu laikraščių pavadini
mai pavergtoje Lietuvoje bu
vo nutylimi. O iki šiol paverg
tos Lietuvos Kremliui ištikimų 
komunistų vedama spauda dar 
nedrįsta . suminėti, panagrinė
ti užsienyj gyvenančių lietu
vių išleidžiamas knygas.

Dabar jau lietuvių išeivijos 
laikraščių pavadinimai įsipi- 
lietina pavergtos Lietuvos pe
riodinėj spaudoje.

Štai Komjaunimo Tiesos ba
landžio 17 d. įdėta “Aviacijos 
kapitono M. Stevenso “laimė”, 
kur atpasakota kas Naujienų 
buvo atspaudinta apie JAV 
lietuvių kapitoną M. Stevensą
— Stepanavičių, kuris Pietų 
Vietname pasižymėjo savo drą
sa ir išliko gyvas, todėl ir džiau 
gėsi.

Komsomolo tiesoj V. Kaza
kevičius tyčiojasi iš tos kapi
tono M.
jis likęs gyvu.

Esą Naujienos džiaugiasi, 
kad kapitonas gyvas išliko, 
nes daug lietuvių žūsta Pietų 
Vietname. Girdi, reakcionie
riai nemėgsta pagalvoti, kad 
“nereikėtų džiaugtis stevensų
— Steponavičių laime, jeigu 
nebūtų purvino karo prieš 
Vietnamo liaudį” (Čia pažo
džiui paimta kas V. Kazakevi
čiaus parašyta ir pavardė su
žymėta maža raide).

Deja, išeivijos “reakcionie
riai” turi teisę galvoti ir vie
šai savo įsitikinimams pareikš
ti ir todėl jie pilnai užtarnau
tai džiaugiasi kapitono M. Ste
venson© — Steponavičiaus lai
me išlikus jam gyvam. Jis ko
voja ginklu rankoje už 
namo tautos laisvę ir 
prieš purviną karą.

O kadangi Kremliaus i 
auklėtiniai neturi teisės 
laisvai pagalvoti, jau nekal
bant apie žodžio laisvę, lai 
jie gali tik pasityčioti iš tų 
kas gina tautų apsisprendimo 
teisę, kas kovoja prieš purvi
nus karus.

Ne Pietų Vietnamo gyvento
jai sukūrė tą karą, bet Šiaurės 
Vietnamo komunizmo pasekė
jai, kurių užnugary tupi Pe
kino ir Kremliaus varovai 
kurstydami ir remdami karą 
prieš Pietų Vietnamo gyvento
jus, kurie siekia demokratinęs 
santvarkos įgyvendinimo.

Ta šalis komprimisiniu bū
du, nenorint įgristi komunis
tams, tarptautinės komisijos 
susitarimu buvo padalinta į

dvi dali — Piety Vietnamo gy
ventojams buvo leista kurtis 
kaip jie nori, o šiaurėj palikta 
tvarkytis komunistams.

Tose derybose dalyvavo ir 
Sovietų Sąjunga, ir visų didžių 
jų bendru susitarimu buvo 
pasirašyta atitinkamas susita- 
ilmas ir jo vykdinimą prižiū
rėti buvo sudaryta trijų komi
sija, į kurią vienas Įėjo komu
nistas. šis visą laiką tos prie
žiūros darbus sabotavo. Tuo 
būdu Pietų Vietnaman buvo 
slapčiomis organizuotos ko
munistinės karo pajėgos, ku
rios Pietų Vietname pradėjo 
iš pasalų gyventojus puldinė
ti, terorizuoti.

Pietų Vietnamo gyventojai 
pasitikėjo tų didžiųjų valsty
bių susitarimu, delsė kariniai 
organizuotis ir iš netyčių už
klupti, kreipėsi i JAV ir kitas 
valstybes prašydami paramos. 
Tokia parama jiems buvo su
teikta. Dabar jau nėra jokia 
paslaptis, kad šiaurės Vietna-

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: Gllovehill 6-2345-6

s----------- SKAITYK KASDIEN-----------

MENAS
5---- —IR TEMYK SKILUS—------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino ūktai per

NAUJIENAS

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

RSpabBe 7-M00

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

1410 So. 50th AVĖ.. CICERO
Tele t.: TOwnhall S-2108-*

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Viet- 
kartu

kūtos
i net

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFfcSIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS" 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
h AšTl

šiauliškių Jaunesniųjų Literatų Kolegijos nariui ir 
žurnalo “TAŠKAS” bendradarbiuiANTANUI RŪKUI

mirus, reiškia gilią užuojautą jo žmonai Elenai 
ir Sūnums Dobilui ir Linui

ALFONSAS VAMBUTAS

MIELAM BIČIULIUI, RAŠYTOJUI IR AKTORIUIANTANUI RŪKUI
MIRUS, JO ŠEIMĄ NUOŠIRDŽIAI UŽJAUČIA 

IR KARTU LIŪDI

ALGIRDAS IR AUKSĖ ANTANAIČIAI

A. t A.
ANTOINETTE SAVICKAS

gyv. 4610 — 4 mile Road, N. W. Grand Rapids, Mich.

Mirė 1967 m. liepos 23 d., 5:25 vai. ryto, sulaukusi 88 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Suvalkų apskr. Amerikoje išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: 2 anūkės: Genevieve Dunlap, Josephine Malakaus
kas su šeimomis, žentas Benjamin Raymond ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, liepos 26 d. 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į šv. 

Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a .a. Antoinette Savickas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Anūkės su šeimomis.
Laid. Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASALUS
1446 S. 50th- Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Visais keliais i 
Dainavą

Mokytojų studijų savaitės 
paruošiamieji darbai baigti, 
įsirašymas mokytojų į stu
dijų savaitę pasigėrėtinas. xDar 
vis atsiranda naujų apsispren
dusių atvykti į Dainavą savai
tei. į mokytojų studijų savai
tę prašomi ne vien lik moky
tojai. bet ir tie, kurie duomisi 
lituanistiniu švietimu, jo pa
žanga. Tie, kurie nesuspėjo 
užsiregistruti iš anksto, dar ga
li atvykti tiesiog i Dainavą. 
Vietų dar rasis.

Atvykstantiems iš anksto 
suteikiame keletą informaci
jų. Studijų savaitės dalyviams 
Dainavoje skiliai kambariai 
turi po 4-5 lovas, su matracu, 
pagalve ir antklode. Su savimi 
reikia atsivežti paklodes, už
valkalus, rankšluosčius. Patar
tina atsivežti šiltus megztukus 
ir savas anklodes. Esama va
karų ir naktų šaltų.

Studijų savaitės dalyviai už 
savaitės išlaikymą moka po 
$30, antras šeimos narys $20.00, 
vaikai, (dar lanką pradžios 
mokyklą.) po $15.00, mažiems 
vaikams ir didesniom šeimoms 
bus daromos lengvatos pagal 
galimybes ir susitarimą. Pini
gai apmokami tuojau atvykus 
i stovyklą. Mokytojų savaitei 
vadovauja mokyt. Jonas Ka
valiūnas, ūkinius reikalus 
tvarko mokyt. Juozas Tamulis, 
jam ir sumokami pinigai.

Studijų savaitę organizuoja 
JAV LB švietimo Taryba, mo
raliai ir finansiškai stipriai 
remiama Centro Valdybos ir 
Lietuvių Fondo.

Studijų savaitė atidaroma 
liepos 30 dieną.

Tad iki pasimatymo Daina
voje.

JAV LB Švietino Taryba.

PAPILDYMAS
S. m. liepos mėn. 5 ir 6 d. d. 

“Naujienų” dienraščio laidų 
skiltyse išspausdintame mano 
reportaže apie Varpininkų su
važiavimą Pottawattamie va
sarvietėje, yra praleista dalis 
turinio, kas čia dabar ir yra 
atitaisoma.

Aprašant diskusijas dėl “Var 
po” žurnalo leidimo, po sa
kinio:

“Jie tam ne lik nepritarė, 
bet ir pareiškė opoziciją gal 
todėl, kad iki (šiol toji draugi
ja yra “Varpo” žurnalo leidė
ja. . .”

Turėjo sekti toks aptarimas:
“Žinoma, toji opozicija bu

vo, palyginti, maža, bet toji 
mažoji opozicija išėjo laimėto
ja gal ir todėl, kad tos ma
žumos pusėn palinko ir J. Dau 
gėlos paskaitos diskusijoms

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

‘nVeS17 M VniVesT.^

T0UI MVIIM

INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

į ’ Visos sąskaitos iki $15,000.00
I • apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

UNIVERSAL
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL 

Phone HAy.narket 1-3070

Universal Investment 
Share Account
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Monaco princesė Grace, su savo vaiku ir vyru atvažiavusi Į Montre
al], sunkiai susirgo. Montrealio ligoninėje jai ne laiku gimė kūdikis

pirmininkavęs Juozas Audė
nas, o taip pat nuo griežtesnio 
savo iškelto klausimo gynimo 
susilaikė ir pats paskui liniu
kas. Jis vėliau nei rekomenda
vo ši klausimą svarstyti palikti 
sekančiam suvažiavimui. Ypač 
nepatenkintas tokiu klausimo 
išsprendimu liko pats “\ arpo” 
žurnalo redaktorius Antanas 
Kučys. Jis tai labai aiškiai už
akcentavo”.

Toliau seka: “Man neatro
do. ..” •

Aleksas Še meta

TRUMPAI
Ea______________________

♦
— Leonas Traška, ilgametis 

lietuvių operos narys, su po
nia Gražina, š. m. liepos 16 d. 
susilaukė naujos dukrelės, ku
riai duotas vardas Dalia. Po
nai Traškai jau augino dvi 
dukreles, kurios labai džiau
giasi jaunąją sesyte. Linkime 
naujagimei, tėveliams ir sesu
lėms daug laimės.

■ ■■■■■ 31 ■■■■■■■■■■■■ I

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
1646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĘ, JEI NE — IŠMOKYSIME

• PIŪKLŲ DILDINTOJAI
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

“Vėliavos viršum 
Evanstono”

Vėliavos viršum Evanstono 
(Fleags over Evanston) bus pa
vadinta ambicinga tarptautinė 
paroda, kurią Chicagos šiauri
nis priemiestis Evanston ruo 
šia per ištisą savaitę, prade
dant ateinančio rugsėjo 20 die
na.

Parodoje dalyvaus ne tik pa
ties Evanstono biznio ir kultū
ros Įstaigos, bet ir sekančios 
svetimos valstybės — Danija, 
Švedija, Norvegija, Suomija, 
Graikija, Austrija, Japonija, 
Vakarų Vokietija, Ispanija ir 
Izraelis. Dalyvaujančių tautų 
mažiausiai 200 vėliavų plevė
suos Evanstone. Iš parengimų 
Įdomiausi numatomi: “Diena 
Skandinavijoje”, “Vienos so
dai”, “Vakaras Japonijoj” ir 
tp. Bus rodomi filmai apie ki
tus kraštus. Visi parengimai, 
išskiriant tarptautinius pietūs 
rugsėjo 20 dieną, bus vieši pub
likai ir nemokami.

PAIEŠKOMI ŠIE ASMENYS:

Evdardas Liumas ir jo žmona 
Barbora, kilusi iš Mautkiškių 
kaimo. Radviliškio,

Paieško teta Burbienė. Pra
šau atsišaukti šiuo adresu:

L. BUZAS,
54 Ebury PL, London, Ont.

PERKRAUSTAU
Baldus, šaldytuvus, pečius iš aukšto 
į aukšta tam pačiam name (building) 
Tel. PRrospect 6-2765

A. K. NARAK

Pasveikinx savo draugus 
oei ’Naujienas*

HELP WANTED — FEMALE I HELP WANTED — FEMALE
Reiki* Darbininkių ! Darbininkių Reikia

A & P MECHANICS
OPPORTUNITY

Enjoy small airline seniority with large airline pay scale andt fringe 
benefits.

Our new expansion program includes improved working environment 
and facilities.

All personnel receive complete initial training and annual refresher 
courses.

To arrange for transportation for interview contact:

Write, Wire Or Call Collect 317 241-8201

R. D. COLLINS AT

LAKE CENTRAL AIRLINES
INDIANAPOLIS, INDIANA

HIGH SCHOOL GRADS
We will train you to become telephone or telegraph 

operators... Excellent employee benefits. . .
Opportunity for advancement. Only TYPISTS 

need apply.
WESTERN UNION

417 S. LaSalle Room 130
We Are An Equal Opportunity Employer

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — MALE 
D* rb i n i n kų Reiki*

METAL DECORATING 
PLANT NEEDS

• Coating Operators
• Fork Lift Drivers
• Inspectors
• Female Sorting Operators

Steady Worker 
Need Only Apply 
Apply In Person

By Appointment To W. RUDDY
J & S 

TIN MILL PRODUCTS CO.
3400 N. Powell 

FRANKLIN PARK 
455 - 3200 — 625 - 9100

WAREHOUSE STOCKMAN

Five day week — Good working 
conditions — Fringe Benefits.

UNION MALLEABLE 
MANUFACTURING CO.

4066 South Princeton

Chicago, Illinois

FABRICATION & WAREHOUSEMAN 
Your future can be secure if your’e 
the man this company is seeking. 
High school graduate. Family man 
preferred 25—40.

PHONE 439-5330 
Ask for Mr. Hasenberg 

62—7/26-8

AUTO AND TRUCK MECHANICS 
Our new facilities and diagnostic cen
ter have created openings for ex
perienced mechanics. Highest earn
ing potential in the area. Second shift 

ELMHURST FORD 
Elmhurst, Ill. 279-6000.

FACTORY WORKERS
Near North side meat processer 

has factory openings. — 
No skills needed. Wil train. — 

Good working conditions.
Must pass physical and be willing 

to work.
$2.50 to start—$3.03 after thirty days.
EXCELLENT BENEFITS INCLUDE 

FREE HOSPITAL INSURANCE 
AND LIFE INSURANCE.

Call Mr. Zarnecki 
MI 2-4097

An equal opportunity employer.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— gaRSINKIS IR "U

SECRETARY
Must be experienced dictaphone ope
rator, an accurate typist with initia
tive and pleasant personality. Will 
report to Vice-President of Sales. 
Excellent starting salary and bene
fits. After hours interview can be 
arranged.

DUPLI - COLOR 
PRODUCTS CO.

1601 NICHOLAS BOULEVARD 
Elk Grove Village----- -— 439-0600

GENERAL FACTORY
Our modern Niles Plant is in need of 
competent women for light factory 
work. Top rates and fringe benefits. 

1st and 2nd Shifts.
CALL BOB SCHMACK 

966-1300

SEWING MACHINE OPERATOR 
Experienced only to sew on blouses 
and smocks. Guar, hourly wage. High 
piece work rates. Steady work year 
round. Across from Union Depot, 2 
blks from Elevated. Pleasant work
ing conditions. R. W. McCLAIN AND 
ASSOC., 325 W. Jackson, Rm. 1017

WOMAN — PART TIME 
Combination light factory and light 
cleaning. About 6 hours. Come in 
anti arrange hours. 2 blocks from 
Elevated. Pleasant working condi- 
ditions. R. W. McCLAIN & ASSOC. 
Rm. 1017 325 W. Jackson

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga valymo darbams. 3 darbo 
dienos savaitėje. Modernus aparta
mentas, vaikų nėra. Reikalingos re
komendacijos. Atlyginimas pagal su
sitarimą. N. Montrose and California 
apylinkėje.

Tel. KE 9-8180

HAIR STYLIST WANTED. 
Fui or part time. 

Immediate employment.
Excellent working conditions. 

GLENWOOD TERRACE 
BEAUTY SALON 

18359 So. Halsted St.
Glenwood. 754- 0097

SECRETARY
IMMEDIATE OPENINGS 
Diversified Duties, Good 
Shorthand, Typing Skills. 

GOOD STARTING SALARY.
Many Company Benefits.

THE GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

Ill S. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL.

Mr. Sandow — 825-8806

PRODUCTION OFFICE
Young woman to handle detail 

matter for busy executive.
Moderate amount of typing and 

dictation is required.
Aptitude for figures in connection 

with production scheduling is 
also desired.

Pleasant working conditions. 
Excellent Benefits. 

Convenient Location. 
APPLY IN PERSON 

EMPLOYMENT OFFICE
ILLINOIS MOULDING COMPANY 

2300 S. WESTERN AVE.

WANTED
UPHOLSTERERS

Air - conditioned workroom.
Steady work, good pay.

4922 NO. LINCOLN 
Tel. 784 - 6789

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairus stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

įiEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ii 
air-conditionmg į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO’S SINCLAIR SERVICE 1
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533 '

BANGA TV.
t’aidavimas ir taisymas vietinių b 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai___

1 POLAROID CAMERA 1965 model. 
Like new. $50,00. Model 150. Bass 

drum $75.00. Tel. WA 5-0113.

MUM

/........ "CAJ

S-T-R-E-T-C-H '
YOUR DOLLARS
Call:- Frank Zapolis
32uo'/2 w. yarn ar.

GR 6-4339
mmkamce coMPun GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų sutomobilių, 
gyvybės, sveikatom 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
j

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

V/2 AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

V/2 AUKŠTO MEDINIS. Apie 
$2,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. G,9th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

N ORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

l_CŪNSTRŪCTI°N co
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

2453 N. HARDING, Stucco, 1—5 
1—4, gas, 2 car garage, basement. 
252 - 6214. 6 P. M.

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000.
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Ga
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

SAVININKAS parduoda 2 butų medi
nį namą Marquette Parke. Apačioje 
5 kambariai, viršuje 4. Tel. 471 - (JŽ45.

CICERO — 4 BUTŲ pigus pirkinys. 
49tos ir 16-tos gatvių apyjinkėje. 
5-4-4-3 kambariai. Geros pajamos. 

Tik $17,900. . įmokėti $1,500.
SVOBODA. 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

aiiiiiiiiwaiiiinia

S4UNČIAMI SIUNTINIAI 
Į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

FYPPFCC
GIFT PARCEL SERVICE

.3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

’NAUJIENOS* KIEKV'iZNG

DARBO
DRAUGAS IR bJČIULl.

6


	1967_07_25-page001
	1967_07_25-page002
	1967_07_25-page003
	1967_07_25-page004
	1967_07_25-page005
	1967_07_25-page006

